
 

Profesní rozvoj pracovníků v sociálních službách 

 

Markéta Románková, DiS 

 

  
Bakalářská práce 
2013  

  
 



 

 

  



  



 



 

  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zapracována na téma „Profesní rozvoj pracovníků v sociálních služ-

bách.“ Hlavním cílem této práce je přínos vzdělávání pro pracovníky v sociálních služ-

bách. V teoretické části jsou zpracovány poznatky ze vzdělávání dospělých a objasnění 

standardů kvality sociálních služeb. Praktická část formou kvalitativního výzkumu zjišťuje, 

jak v současnosti, v praxi, probíhá povinné vzdělávání pracovníků v sociálních službách, a 

zdali je pro ně přínosem. V závěru uvádím zjištěné poznatky získané na základě výzkumu, 

které mohou být podnětem pro andragogické působení v sociální oblasti. 

 

Klíčová slova: vzdělávání dospělých, standardy kvality, profesní vzdělávání, povinní vzdě-

lávání, personální standardy 

  
 

 

ABSTRACT 

The subject of this thesis is „Vocational qualification of workers in welfare services”. The 

goal of this paper is to focus on benefits of education on workers in welfare services. The 

theoretical part is dedicated to the findings in adult education and clarification of welfare 

services quality standards.  

The practical part is focused on qualitative research. Its aim is to find out how the com-

pulsory education is lead today and its contribution to workers.  

On the basis of qualitative research, I present findings that can propose a motion for andra-

gogycal effect in social area, in the conclusion of this work.  

 

Keywords: education, adult education, quality standards, vocational qualification, com-

pulsory education, personal standards  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí své práce paní Mgr. Janě Kitliňské, Ph. D. za 

trpělivost, odborné rady a vedení při zpracování mé bakalářské práce. 

 



OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 10 

1 K TEORII VZDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ................................ 12 

1.1 VZNIK ČESKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH ............................................ 13 

1.2 HISTORIE PROFESNÍHO ROZVOJE PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH 

SLUŽBÁCH .............................................................................................................. 16 

1.3 KVALIFIKAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .................... 17 

1.4 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ...................................... 18 

1.5 PRACOVNÍCI V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .................................................... 18 

1.6 PROFESNÍ ROZVOJ PRACOVNÍKŮ .................................................................. 20 

2 STANDARDY KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ............................................ 23 

2.1 KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ............................................................ 25 

2.1.1 SYSTÉM HODNOCENÍ KVALITY ............................................................................. 26 

2.2 STANDARDY KVALITY ....................................................................................... 27 

2.3 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH STANDARDŮ KVALITY .................................. 28 

2.4 PROFESNÍ ROZVOJ PRACOVNÍKŮ – STANDARD Č. 10 ............................. 29 

2.4.1 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ .................................................................................... 29 

2.4.2 VÝMĚNA INFORMACÍ O SLUŽBĚ ............................................................................ 30 

2.4.3 OCEŇOVÁNÍ ......................................................................................................... 30 

2.4.4 SUPERVIZE ........................................................................................................... 31 

2.4.5 VODÍTKA K DOBRÉ PRAXI ..................................................................................... 31 

3 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU.............................................. 34 

3.1 VÝZKUMNÝ CÍL .................................................................................................... 34 

3.2 DESIGN VÝZKUMU ............................................................................................... 34 

3.2.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE .............................................................................................. 35 

3.3 VÝBĚR VÝZKUMNÉHO SOUBORU .................................................................. 35 

3.4 INFORMOVÁNÍ RESPONDENTŮ O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ........ 38 

3.5 METODA SBĚRU DAT .......................................................................................... 38 

3.5.1 PŘEDSTAVENÍ ZAŘÍZENÍ DOMOVA NA DUBÍČKU .................................................. 39 

POSLÁNÍ 39 

CÍLOVÁ SKUPINA .............................................................................................................. 39 

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ KVALITNÍCH SLUŽEB .................................................. 40 

ZÁKLADEM KVALITNÍCH SLUŽEB JSOU ZÁSADY, KTERÉ MUSÍ 

DODRŽOVAT VŠICHNI ZAMĚSTNANCI:........................................................ 40 

3.5.2 ÚVAHA ................................................................................................................. 42 

3.5.3 ROZHOVOR ........................................................................................................... 43 

3.5.4 PILOTNÍ ROZHOVOR PETRY Š. .............................................................................. 45 

4 ANALÝZA DAT ....................................................................................................... 46 

4.1 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 48 



4.1.1 OSOBNÍ PŘÍNOS PRŮBĚŽNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................... 54 

4.1.2 VLIV PRŮBĚŽNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ NA PROFESI PRACOVNÍKA V SOCIÁLNÍCH 

SLUŽBÁCH ............................................................................................................ 54 

4.1.3 SOUVISLOST PRŮBĚŽNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ S RODINNÝM ŽIVOTEM .......................... 55 

4.1.4 NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH KURZŮ ........................................................................ 56 

4.1.5 PŘEKÁŽKY PŘI UPLATNĚNÍ ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ ........................................... 57 

4.1.6 PŘÍNOS VZDĚLÁVÁNÍ PRO ORGANIZACI ................................................................ 57 

4.2 DOPORUČENÍ PRO PRAXI.................................................................................. 58 

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 59 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 61 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................. 63 

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 64 

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 65 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

                   Vzdělávání a kvalita jsou důležitou součástí našeho života. Cílem této práce je 

zjistit přínos pracovníkům v sociálních službách se vzděláváním, analyzovat jejich jednot-

livé aspekty a navrhnout řešení, které se bude nabízet na základě zjištěných a zpracova-

ných údajů a vlastních zkušeností. Příprava systému vzdělávání se odvíjela na základě při-

jatého zákona č.108/2006 Sb. o sociálních službách, který vstoupil v platnost 1. 1. 2007. 

Jeho hlavní náplní a posláním je chránit práva a zájmy lidí, kteří si jej nemohou prosazovat 

sami a to z důvodu určitého omezení jako například věku, mentálního, psychického, zdra-

votního či tělesného postižení. Tento zákon přinesl zcela nový systém v zavádění nových 

pojmů, postavení poskytovatelů sociálních služeb, zavádění standardů kvality poskytované 

péče a výrazně zlepšuje postavení uživatelů v sociálních službách. 

                Tématem mé bakalářské práce je Profesní rozvoj pracovníků v sociálních služ-

bách. Personální standardy se věnují zajištěním služeb a tyto služby jsou závislé na pra-

covnících, které je poskytují. Na jejich odborné způsobilosti, dovednostech, vzdělávání, 

vedení, podpoře a podmínkách, které pro práci mají. Standard č. 10 Profesní rozvoj pra-

covníků přímo určuje závazná kritéria, která musí splňovat poskytovatel sociální služby.     

                 Tedy ve sféře sociální práce se vzdělávání děje za pomocí standardů kvality 

poskytované péče, zákona o sociálních službách a jeho prováděcí vyhlášce, přístupu dané 

organizace ke vzdělávání za současného mapování potřeb zaměstnanců organizace a spo-

lečně s jejich motivací ke vzdělávání. 

                  Čerpala jsem zejména z těchto zdrojů: zákon o sociálních službách č.108/2006 

Sb. se svojí prováděcí vyhláškou č. 505/2006, výkladové sborníky Ministerstva práce a 

sociálních věcí a publikace Úvod do standardů kvality sociálních služeb. 

                    Kapitola první pojednává o vzdělávání dospělých s následným zaměřením na 

vzdělávání a rozvoj pracovníků v sociálních službách 

                    V druhé kapitole jsem se zaměřila na standardy kvality sociálních služeb na 

jejich významnosti a dělení do kategorií. 

                                           V praktické části se zjišťuji přínos profesního vzdělávání za-

městnanců a to formou kvalitativního výzkumu: případovou studií u pracovníků, kteří po-

skytují sociální služby. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12 

 

1 K TEORII VZDĚLÁVÁNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

 V této kapitole budou závazná kritéria stanovené zákonem pro výkon profese v soci-

álních službách a její provázanost s dalšími pojmy jako je další vzdělávání, prohlubování 

kvalifikace okruh pracovníků, kteří mohou v sociálních službách pracovat. Povinností kaž-

dého pracovníka v sociálních službách je soustavně se vzdělávat. Pracovníci v sociálních 

službách si musí neustále zvyšovat a prohlubovat svoji kvalifikaci, tak, aby udrželi po ce-

lou dobu výkonu svého povolání krok s rozvojem nových trendů a metod ve svém oboru. 

Změny v profesním vzdělávání pracovníků v sociálních předpokládají prioritní změny 

v hledání aktuálních činností pro uživatele sociální služby. Povolání pracovníka v sociál-

ních službách se dynamicky mění vlivem celospolečenských faktorů. Vzdělávání se stává 

jedním z rozhodujících prostředků umožňujících vykonávat nezbytné změny v sociální 

práci. 

 Faktory ovlivňující sociální praxi a vzdělávání 

a) ekonomické zdroje: 

 Nedostatečné financování sociálních služeb, zejména snížení dotaci z MPSV má za 

následek nízké finanční ohodnocení pracovníků v sociálních službách. Nedostatek ekono-

mických zdrojů má za následek především nedostatek technického vybavení a hlavně po-

můcek pro různé aktivizační činnosti. Je proto nutné, aby pracovníci upozorňovali na tento 

stav společnost a usilovali v zájmu dalších potencionálních uživatelů služby o dosažení 

pozitivních změn v jejich prospěch. 

b)politické, sociální a kulturní faktory: 

 Tyto faktory ovlivňují status pracovníka v sociálních službách. Tato profese, kterou 

především vykonávají ženy, působí nemotivačně z důvodu nízkého statusu, nedostatku 

uznání a podpory, nízké mzdy. Ačkoli pracovníci v sociálních službách tvoří největší sku-

pinu, je podíl na řízení sociálních služeb nepatrný. 

c) monitorování kvality: 

 Zavedení standardů kvality poskytovaných sociálních služeb do praxe vytvořilo 

podmínky na kontrolu kvality, sledování výsledků poskytované kvality, předávání infor-

mací a hodnocení. Standardem kvality sociálních služeb je dohodnuta profesní norma kva-

lity. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13 

 

1.1 Vznik českého vzdělávání dospělých 

 K rozvoji českého vzdělávání dospělých z ideového hlediska přispíval humanismus, 

myšlenky osvícení filantropismus, romantizmus s cílem vytvoření protipólu k zmechanizo-

vané společnosti s myšlenkou o zvýšení rozvoje kultury, propagací vyšší kultury a hlavně 

vědy nebo naopak rozvojem specifických kultur jednotlivých vrstev obyvatelstva.(Beneš, 

2008, s. 24) 

 Reálné dějiny vzdělávání dospělých jsou velmi pestré. Vývoj vzdělávání dospělých 

ovlivnilo v českých zemích národní obrození, postupný rozpad feudálních vztahů, vznik 

měšťanstva, proletariátu, české inteligence a hlavně nástup vědecko-průmyslové revoluce. 

Původní nositelé vzdělání-lidové osvěty byli: učitelé, kněží a jiné význačné osobnosti 

z okruhů vědy, kultury, pěvecké či divadelní spolky, knihovny a nedělní školy. V druhé 

polovině devatenáctého století vzniká institucionalizovaná základna vzdělávání dospělých. 

Význačné místo v dějinách vzdělávání zaujímá Dělnická akademie,  jejichž spoluzaklada-

telem byl T:G:Masaryk. Vzdělávací aktivity se rozvíjely i pomocí tělovýchovného hnutí 

(Sokol, katolický Orel) k vývoji přispěl i Klub českých turistů, Česká společnost pro veřej-

né zdravotnictví (Beneš, 2008, s. 24-25). 

 Na přelomu 19. a 20. století se ukazují dva směry-snaha o koordinaci a plánování 

vzdělávacích činností při současné specializaci a diferenciaci systému. Specializace jednot-

livých institucí je důsledkem rozmach ve vzdělávání dospělých (Beneš, 2008, s. 25). 

 Vznikem československého státu má vzdělávání dospělých poprvé význačnější legis-

lativní i finanční podpory ze strany oficiálních orgánů. To vede k rozmachu vzniku nových 

typů vzdělávání dospělých, vznikají nové vzdělávací instituce. Je zde snaha i o koordinaci 

ve vzdělávání dospělých. V roce 1918 byl schválen první a doposud jediný zákon ke vzdě-

lávání dospělých (Beneš, 2008, s. 25). 

 60. -70. léta 20. století byla pro rozvoj vzdělávání dospělých velmi význačná. Došlo 

k prohloubení demokratizace společnosti a prosadila se myšlenka rovnosti ve vzdělávacích 

šancích a práv občanů na vzdělávání. Sociální vědy, andragogika a hlavně v této době 

v oblasti vzdělávání mají vliv mezinárodní organizace, které rozvíjí různé koncepce celo-

životního vzdělávání (např. Rada Evropy, Světová banka). Politika vzdělávání je středem 

společenské diskuse. Vzdělávání dospělých se začalo považovat za samostatný a rovno-

cenný subsystém ve vzdělávacím systému. Andragogika se zejména na vysokých školách 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14 

 

rozvinula v samostatnou vědní disciplínu a začala příprava vysokoškolsky vzdělaných an-

dragogů(Beneš, 2008, s. 26). 

 V současné době hodnota a prestiž ve vzdělávání roste. Vzdělávání dospělých se 

stalo součástí personální politiky v organizacích. Zejména se posouvá vzdělávání dospě-

lých od zájmového a všeobecného vzdělávání ke vzdělávání zaměřené na získávání pro-

fesních kvalifikací a kompetencí. Nabídka nestátního vzdělávání se prudce zvyšuje. Nepla-

tí již, že vzdělávání dospělých zabezpečuje sociální politička státu. Vzdělávání není již o 

tom, že je jen spotřeba veřejných statků, stává se potřebou pro lidi a zbožím, které nám 

může vydělat více peněz a má svůj trh. Neustále vzrůstá trh vzdělávacích komerčních na-

bídek, průmyslu volného času a komerční kultury. Nabídka vzdělávání má svoji poptávku 

a tak si sama tvoří nabídku. Učení je tedy určitou formou způsobu života člověka a vlastní-

ho životního stylu. Tradice ve vzdělávání se neustále obnovují jako svépomoc sociálního 

hnutí ovšem s jiným obsahem a zaměřením. Principem je objevování nového sociálního 

hnutí (ekologické, feministické, alternativní hnutí), které nahrazují již dříve zmiňované 

spolky. Je zde snaha o zaměření na svět vnitřní osobnosti (terapeutické formy, sebepozná-

vací metody, jóga, magie, východní techniky zvládání stresů atd.) týkající se emocí, těles-

nosti, duchovního světa, které ukázaly cestu i manažerskému vzdělávání. Vzdělávání do-

spělých probíhá formou institucí, při práci a trávení volného času. Vzdělávání dospělých 

reaguje nejenom na společenské změny, ale i na měnící se potenciál vzdělávaných. Lidé 

jsou náročnější, kritičtější, vzdělanější a vybíravější (Beneš, 2008s. 27-28). 

 Principy celoživotního vzdělávání můžeme podle Beneše shrnout takto. 

 Nutnost vertikální a horizontální průchodnosti ve vzdělávání- základním 

momentem je zde modularita programů a přenositelnost kreditů a certifikátů 

 Uznání hodnoty neformálního a informálního učení se a zrovnoprávnění 

s formálním učením. Hlavním nástrojem je certifikace neformálně a infor-

málně získaných vědomostí, zkušeností a kompetencí.
1
 

                                                 

 

1
 BENEŠ, Milan.  Andragogika. Grada Publishing a.s. ,2008, s. 28. ISBN 978-80-247-2580-2. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15 

 

Nutnost a účel vzdělávání dospělých zdůvodňuje Beneš z několika hledisek: 

 Druhá vzdělávací šance pro lidi, kteří z nějakého důvodu nezískali vzdělání 

podle svých potřeb nebo v určitém časovém úseku svého života neměli o to-

to vzdělávání zájem 

 Odborné vzdělávání a zvyšování kompetencí 

 Rozvoj schopnosti vyplňovat sociální role v rodině, sociálním životě, jako 

občan, odborář atd. 

 Sociální péče týkající se zdravotní výchovy 

 Individuální rozvoj chápaný většinou jako rozvoj kulturních a všeobecných 

znalostí nebo schopností trávit hodně volný čas 

 V mnoha společnostech se doplňuje individuální rozvoj záměrem spojit jej 

se sociálním cítěním, solidaritou, sociální soudržností, výchovou k občan-

ství
2
 

 V dějinách byly vzdělávání připisovány určité funkce. Těmto funkcím lze rozumět 

jako představám o přínosu ve vzdělávání dospělých rozvoj a chod společnosti, jakož to i 

samotného jednotlivce. Vyjadřují určitá očekávání (normativní učení). Význam jednotli-

vých funkcí nebyl ve všech etapách rozvoje vzdělávání dospělých stejný a některé již nej-

sou v diskusi o vzdělávání dospělých aktuální (Beneš, str. 30, 2008). 

 Kompenzační funkce- v dnešní době umožňuje kompenzační funkce přede-

vším získání vyššího a vysokoškolského vzdělání 

 Vzdělání dospělých jako součást revolučních změn-vzdělávání je politická 

„zbraň“ 

 Vzdělávání jako strategie proti politické radikalizaci-zdůrazňuje se apolitič-

nost vzdělávání, které má imunizovat myšlenky a ideologie ohrožující státní 

zájmy 

 Vzdělávání dospělých ve službách totality- v popředí stojí vytvoření jednot-

né ideologie, podřízení se jednotlivce nějakému celku a „vyšším“ ideálům
3
 

                                                 

 

2
 BENEŠ, Milan. Andragogika. Grada Publishing a. s., 2008, s. 30. ISBN 978-80-247-2580-2. 

3
 BENEŠ, Milan, Andragogika. Grada Publishing a. s., 2008, s. 30. ISBN 978-80-247-2580-2. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 16 

 

  Beneš uvádí, v dnešní době se zdůrazňuje myšlenka funkce sociálně- integrativní, 

umožnění rozvoje osobnosti jako součásti společnosti a určitých společenství, funkce de-

mokratizační, přínos vzdělávání dospělých pro rozvoj demokratizace a občanských kvalit, 

funkce emancipační při rozvoji nových forem společenského soužití a při zvyšování par-

ticipace a sebeurčení v politickém a ekonomickém procesu, přínos pro rozvoj a tvorbu 

identity jednotlivců vzhledem k individualizaci a pluralizací života. V neposlední řadě se 

jedná o funkci kvalifikační spojenou s odborným vzděláváním, sociální mobilitou, rov-

ností šancí, konkurenční schopností jednotlivců, organizací a států atd.
4
 

1.2 Historie profesního rozvoje pracovníků v sociálních službách 

Dle Matouška má vzdělávání dospělých v sociální oblasti má své hluboké kořeny a 

bylo ve svých počátcích záležitostí individuální iniciativy jednotlivce. Začátkem 20. 

Století přešlo v určitých povoláních či oblastech do působnosti profesních organiza-

cí. V určitém rozsahu vzdělávání ho vždy poskytovaly školy.      

          V roce 1918 byla zřízena Ženská vyšší škola pro sociální péči s ročním studiem. 

Tato škola byla později přejmenována na Vyšší školu sociální péče a výuka byla rozšířena 

na dvouleté pomaturitní studium. Absolventky tohoto pomaturitního studia ovšem nenašly 

uplatnění, jelikož profesionální sociální práce byla v té době považována za nadbytečnou a 

tím neměla podporu úřadů ani veřejnosti. 

 V roce 1935 převzala Vyšší školu sociální péče Masarykova státní škola zdravotní a 

sociální péče v Praze. Tato škola ovšem zanikla v padesátých letech, kdy převládal názor, 

že páce sociálních pracovnic nebude potřeba. 

 V roce 1926 vznikla škola podobného typu zaměřena na sociální práci, jejichž studi-

um bylo v roce 1936/1937 zakončováno maturitou. 

           Po roce 1945 byly zřizovány čtyřleté vyšší sociálně zdravotní školy zaměřené svým 

vzděláváním na práci zdravotní a vychovatelskou. V roce 1946 bylo otevřeno studium vy-

sokoškolské sociální práce. 

 Vlivem politického systému v roce 1948 se stala řada škol se sociálním zaměřením 

zrušena, protože převládal dojem, že v socialistickém systému sociální pomoc lidé nepo-

                                                 

 

4
 BENEŠ, Milan. Andragogika. Grada Publishing a. s., 2008, s. 30. ISBN 978-80-247-2580-2. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 17 

 

třebují. Sociální práce se vyučovala pouze jen na některých školách a to v rámci předmětu 

sociálně právní ochrana. 

 Po roce 1966 byly na některých univerzitách znovu otevřeny katedry sociologie. 

V sedmdesátých a osmdesátých letech nabyla na rozvoji činnost sociálně právních škol, 

ovšem specializované vysokoškolské vzdělávání sociálních pracovníků nebylo možné. 

 Revoluce v roce 1989 opět obnovila vysokoškolskou formu studia. V dnešní době 

můžete studovat sociální práci na vybraných univerzitách, státních či soukromých vyšších 

odborných školách.
5
 

1.3 Kvalifikační vzdělávání v sociálních službách 

 Předpoklady pro výkon povolání v sociálních službách, kvalifikační vzdělávání jasně 

stanoví Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách (dále jen zákona), který uvádí mj. v § 

79, ods. 1), že: „Podmínkou registrace je …bezúhonnost a odborná způsobilost všech fy-

zických osob, které budou přímo poskytovat sociální služby“, přičemž odborná způsobilost 

se posuzuje podle § 110 ods. 4) a 5), § 116 ods. 5) a § 117. V § 110 ods.4) zákona se 

uvádí, že: „Odbornou způsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka je: 

 a) vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akre-

ditovaného podle zvláštního právního předpisu 40) v oborech vzdělání zaměřených na so-

ciální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitní práci, sociální 

práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost, 

 b) vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském nebo magisterském 

studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, 

sociální péči nebo speciální pedagogiku, akreditovaném podle zvláštního právního předpi-

su 41), 

 c) absolvování akreditovaných vzdělávacích kurzů v oblastech uvedených 

v písmenech a) a b) v celkovém rozsahu nejméně 200 hodin a praxe při výkonu povolání 

sociálního pracovníka v trvání nejméně 5 let, za podmínky ukončeného vysokoškolského 

vzdělání v oblasti studia, která není uvedena v písmenu b), 

                                                 

 

5
 MATOUŠEK, Oldřich a kol.  Základy sociální práce.Vyd.1. Praha: Portál, 2001, s. 123-128. ISBN 80-

7178-473-7 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 18 

 

 d) u manželského a rodinného poradce vysokoškolské vzdělání získané řádným 

ukončením studia jednooborové psychologie nebo magisterského programu na vysoké ško-

le humanitního zaměření současně s absolvováním postgraduálního výcviku v metodách 

manželského poradenství a psychoterapie v rozsahu minimálně 400 hodin nebo obdobného 

dlouhodobého psychoterapeutického výcviku akreditovaného ve zdravotnictví,“
6
  

1.4 Další vzdělávání v sociálních službách  

 Hlava II zákona nazvaná Další vzdělávání sociálního pracovníka v §  111, 

ods.1) mimo jiné uvádí, že: „Sociální pracovník má povinnost dalšího vzdělávání, kterým 

si obnovuje, upevňuje a doplňuje kvalifikaci. Další vzdělávání se uskutečňuje na základě 

akreditace vzdělávacích zařízení a vzdělávacích programů udělené ministerstvem na vyso-

kých školách, vyšších odborných školách a ve vzdělávacích zařízeních právnických a fy-

zických osob (dále jen „vzdělávací zařízení“). Dle ods. 3) §  111 jsou formy dalšího 

vzdělávání: 

 a) specializační vzdělávání zajišťované vysokými školami a vyššími odborný-

mi školami navazující na získanou odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního 

pracovníka, 

 b) účast v akreditovaných kurzech, 

 c) odborné stáže v zařízeních sociálních služeb 

 d) účast na školících akcích,“ 

 Přičemž, dle ods. 4): „Účast na dalším vzdělávání podle ods. 3) se považuje za 

prohlubování kvalifikace podle zvláštního právního předpisu 43).“
7
  

1.5 Pracovníci v sociálních službách 

 Z textu standardu č. 9 Personální a organizační zajištění služby (zaměstnanců uvede-

ných v § 115 zákona) vychází, že požadavky se netýkají jen sociálních pracovníků, ale i 

dalších profesí v přímé práci s klienty. V § 115 zákona je mj. uvedeno: 

 „V sociálních službách vykonávají odbornou činnost: 

                                                 

 

6
 Česko. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

7
 Česko. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 19 

 

 a) sociální pracovníci, 

 b) pracovníci v sociálních službách, 

 c) zdravotničtí pracovníci, 

 d) pedagogičtí pracovníci“
8
 

 Všechny paragrafy zákona v této kapitole jsou zavazující pro všechny uváděné pro-

fese pracující v sociálních službách. Jasně nám určují závazná kritéria, které musí být spl-

něny nejen vzděláním, ale i dalším vzděláváním a prohlubováním si kvalifikace. 

 Čámský uvádí, že je velmi pozitivní to, že zákon nemyslel pouze na další vzdělávání 

a prohlubování si kvalifikace jen na sociální pracovníky, ale i na povinnosti dalšího vzdě-

lávání ostatních pracovníků, kteří pracují v přímé obslužné péči a poskytují služby klien-

tům. 

 Objevily se také otázky, zda je zaměstnavatel povinen hradit svým zaměstnancům 

další vzdělávání. Na to jednoznačně odpovídá ustanovení § 230 ZP, které v odst. 3 a 4 

uvádí, že účast na vzdělávacích akcích se považuje za výkon práce, za který zaměstnanci 

náleží mzda nebo plat, a dále, že náklady vynaložené na prohlubování kvalifikace hradí 

zaměstnavatel. Připouští se pouze, že pokud absolvuje zaměstnanec školení-studium ve 

finančně náročnějším případě než je zřejmě nutné, může se na nákladech podílet.
9
 

 Zákon o sociálních službách byl založen s myšlenkou zcela nového přístupu v práci 

s klientem. Jeho účelem je dosáhnout poskytování co nejkvalitnějších služeb jako je: do-

stupnost služby, efektivita, diskrétnost ke klientovi, individuální přístup, odbornost perso-

nálu, který služby klientům poskytuje. 

 Dalo by se říci, že kvalita poskytovaných služeb je přímo závislá na pracovnících. Na 

jejich dovednostech, vzdělání, etickém přístupu, na manažerském vedení a samozřejmě na 

spolupráci mezi ostatními pracovníky a na podmínkách, které jsou jim umožněny při jejich 

práci.  

 Vzdělávání v sociálních službách představuje části zákona o sociálních službách má 

přímo rozhodující vliv na přípravu systému dalšího vzdělávání a prohlubování si znalostí. 

                                                 

 

8
 ČESKO.  Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

9
 ČÁMSKÝ, Pavel, 2010. K novele o sociálních službách. Sociální služby. č. XII., s. 29. ISSN 1803-7348  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 20 

 

Zákon o sociálních službách přímo určuje odbornou způsobilost k výkonu povolání sociál-

ních pracovníků, pracovníků v sociálních službách, zdravotnických a pedagogických pra-

covníků a ukládá jim povinnost dalšího vzdělávání, kterým si obnovují, upevňují a doplňu-

jí kvalifikaci. Toto ovšem neplatí jen pro pracovníky, ale i pro poskytovatele sociálních 

služeb, kterým prováděcí vyhláška k zákonu o sociálních službách ukládá zabývat se pro-

fesním rozvojem a dalším vzděláváním svých zaměstnanců. Zákon o sociálních službách 

upravuje i formy vzdělávání a nabízí jim možnosti financování dalšího profesního vzdělá-

vání. Zákoník práce ukládá zaměstnancům povinnost prohlubovat si odbornou způsobilost 

podle stanovených pokynů zaměstnavatelem, který pokrývá náklady takového vzdělávání. 

Toto vzdělávání je pak považováno za výkon práce. 

 Poskytovatel sociálních služeb je povinen dle zákona o sociálních službách mít zpra-

cován postup pro pravidelné hodnocení zaměstnanců, které mimo jiné i musí naplňovat 

jejich osobní profesní cíle a potřeby další odborné kvalifikace a dalšího vzdělávání za-

městnanců. Standardy kvality sociálních služeb stanovují i systém dalšího vzdělávání. Jed-

ná se o personální a organizační zajištění sociální služby a Profesní rozvoj zaměstnanců.
10

 

1.6 Profesní rozvoj pracovníků 

 Standard Profesní rozvoj pracovníků v sociálních službách se neustále musí promě-

ňovat, prohlubovat a zdokonalovat v rámci rychle měnících se nároků společnosti. Kritéria 

pro naplnění standardu jsou jasně definovaná a musí být naplňovány jak ze strany posky-

tovatele sociální služby, tak i zaměstnanci sociálních služeb. Standard č. 10 Profesní rozvoj 

zaměstnanců je rozdělen do pěti kritérií: 

a) „Poskytovatel má písemně zpracován postup pro pravidelné hodnocení zaměstnanců, 

který obsahuje zejména stanovení, vývoj, a naplňování osobních profesních cílů a potřeby 

další odborné kvalifikace 

b) Poskytovatel má písemně zpracován program dalšího vzdělávání zaměstnanců, podle 

tohoto programu poskytovatel postupuje 

c) Poskytovatel má písemně zpracován systém výměny informací mezi zaměstnanci o po-

skytované sociální službě, podle tohoto systému poskytovatel postupuje 

                                                 

 

10
 ČESKO.  Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 21 

 

d) Poskytovatel má písemně zpracován systém finančního a morálního oceňování zaměst-

nanců, podle tohoto systému poskytovatel postupuje, kritérium není zásadní 

e) Poskytovatel zajišťuje pro zaměstnance, kteří vykonávají přímou práci s osobami, kte-

rým je poskytována sociální služba, podporu nezávislého kvalifikovaného odborníka 

 Plnění kritérií uvedených v písmenech c) a d) se nehodnotí u poskytovatele, který je 

fyzickou osobou a nemá zaměstnance: kritéria uvedená v písmenech a) a b) se na tohoto 

poskytovatele vztahují přiměřeně.
11

 

 Nedílnou součástí rozvoje sociálního pracovníka je jeho hodnocení. Dle kritéria 10a) 

by mělo jeho hodnocení probíhat minimálně jedenkrát ročně u všech zaměstnanců organi-

zace, i u těch, kteří nejsou v přímé práci s uživateli služby. Při hodnocení sledujeme něko-

lik aspektů, které jsou pro nás důležité. Jedná se o provozně pracovní oblast, oblast dalšího 

vzdělávání a hodnocení činnosti pracovníka z hlediska plnění pravidel konkrétní služby 

(Výkladový sborník, 2013).
12

 

 Každý pracovník by měl mít zpracovaný plán osobního rozvoje nebo může použít 

formulaci Individuální vzdělávací plán. V tomto plánu se jasně uvedou cíle pracovníka a 

jeho kroky k naplnění těchto cílů. I když plán souvisí s cíli organizace a tím jsou vzděláva-

cí cíle jasně nasměrovány, je zde dostatečně velký prostor na realizaci každého pracovníka. 

Plán se tvoří na jeden kalendářní rok. Pracovník si zde může vybrat spoustu vzdělávacích 

aktivit, které povedou k naplnění jeho vzdělávacího plánu, jako jsou například konference, 

výcviky, zapojení do projektů, různé formy vzdělávání, stáže (Výkladový sborník, 2013).
13

 

 Pracovník se může také dostat do situace, kdy si rozvoj služby a potřeby uživatelů 

budou žádat odbornou kvalifikaci (kritérium 10b). Tyto potřeby jsou definované odbornou 

způsobilostí pracovníků dle zákona č. 108/2006 Sb. § 116 o sociálních službách (Výklado-

vý sborník, 2013).14
 

                                                 

 

11
  Česko.  Vyhláška č. 505/2006 Sb., 

12
 Výkladový sborník.MPSV.[on-line].[cit. 2013-01-04]. Dostupné z: www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4 

výkladový sborník.pdf  
13

 Výkladový sborník.MPSV.[on-line].[cit. 2013-01-04]. Dostupné z: www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4 

výkladový sborník.pdf  
14

 Výkladový sborník.MPSV.[on-line].[cit. 2013-01-04]. Dostupné z: www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4 

výkladový sborník.pdf  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 22 

 

 Podle výkladového sborníku standardů kvality sociálních služeb je dobře zpracovaný 

program vzdělávání a osobního rozvoje řazen k základním krokům, které vedou k dosažení 

kvalitní služby (Výkladový sborník, 2013).
15

 

 Systematická pozornost vzdělávání všech zaměstnanců bez ohledu na jejich pozice 

v organizaci je zárukou výsledků kvalitní služby. Nejde jen o dobře zpracovaný vzdělávací 

plán a kvalitní vzdělávání. Nutností je i dodržování dalších nezbytných postupů, které 

Standardy sociálních služeb obsahují. Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v §111-

116, kde je jasně stanoven okruh pracovníků, kteří mohou pracovat v sociálních službách, 

dále odbornou způsobilostí sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. 

V zákoně je také stanovena povinnost dalšího vzdělávání sociálních pracovníků, které 

slouží k upevňování, prohlubování a obnovování odborné kvalifikace. Zákon ukládá i 

vzdělávání dalších pracovníků v přímé péči o klienty, jelikož je nutné, aby kvalita posky-

tovaných služeb byla zajištěna komplexně (Výkladový sborník, 2013). 
16

 

  

                                                 

 

15
 Výkladový sborník.MPSV.[on-line].[cit. 2013-01-04]. Dostupné z: www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4 

výkladový sborník.pdf  

 
16

 Výkladový sborník.MPSV.[on-line].[cit. 2013-01-04]. Dostupné z: www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4 

výkladový sborník.pdf  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 23 

 

2 STANDARDY KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

  Krutilová, Čámský a Sembdner uvádí, že politicko-ekonomické změny v naší zemi 

po roce 1989 přinesly i významný posun v poskytovaných sociálních službách. Po roce 

1989 se zejména objevila potřeba vzniku nových sociálních služeb. Výrazným způsobem 

se začal měnit přístup k uživatelům a objevily se nové, moderní metody sociální práce. 

Výrazným způsobem začala nabývat role občanského sektoru a objevily se i některé nové 

přelomové typy služeb např. služby placené. 

 Podstatným rysem polistopadové situace v českých sociálních službách je výrazný 

nárůst sebevědomí uživatelů služeb a skutečnost, že pracovníci poskytovatelů si v širší 

míře začali uvědomovat odpovědnost za budoucí vývoj sociálních služeb. Byla zahájena 

velká diskuze a vytvářela se stanoviska k významným otázkám dalšího vývoje v sociálních 

službách. Objevily se zcela nové platformy pro řešení závažných odborných otázek, počaly 

se využívat zahraniční zkušenosti, internet, nastal rozvoj mezinárodních kontaktů a spolu-

práce a realizovaly se první projekty z evropských zdrojů. 

 Vláda České republiky projednala a v únoru roku 2003 schválila konzultační doku-

ment s názvem „Bílá kniha v sociálních službách“ a vymezila v něm sedm vůdčích princi-

pů, které tvoří základ sociálních služeb v ČR. Jsou to: 

 Nezávislost a autonomie pro uživatele-nikoliv závislost 

 Začlenění a integrace-nikoliv sociální vyloučení 

 Respektování potřeb-služba je určována individuálními potřebami a potře-

bami společnosti, neexistuje model, který všem vyhovuje 

 Partnerství-pracovat společně ne odděleně 

 Kvalitu-záruka kvality zajišťuje ochranu zranitelným lidem 

 Rovnost bez diskriminace 

 Standardy národní, rozhodování v místě 

Uvedené „základní princip“ se staly základem procesu transformace sociálních služeb 

v ČR zejména v posledních letech.
17

 

                                                 

 

17
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER,  Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 20 ISBN 978-80-254-3427-7 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 24 

 

Nejvýznamnější posledně realizované projekty a činnosti v oblasti SQ (Standardy 

kvality)dle Krutilové, Čámského a Sembdera: 

1. SQSS (Standardy kvality sociálních služeb)-Vzdělávání v oblasti zavádění SQ/sqss.cz 

    a) vznik a tvorba tzv. druhových standardů kvality-dsqss.cz 

    b) vznik a tvorba nové „Metodiky tvorby a zavádění SQ do praxe“ tedy nového průvod-

ce poskytovatele v kontextu zákona č.108/2006 Sb. 

    c) vzdělávání v oblasti zavádění SQ- 60 specialistů, poradců a průvodců v zavádění SQ 

do praxe uživatelů 

2. CVVS-Celoživotní vzdělávání v sociálních službách/cvss.cz 

    a) projekt k vytváření individuálních vzdělávacích plánů pracovníků v sociálních služ-

bách a vzdělávacího plánu poskytovatele 

    b) Vznik akreditovaného systému celoživotního vzdělávání v sociálních službách 

3. IQSS-Vzdělávání inspektorů kvality- projekt MPSV/iqss.cz 

4. Významné aktivity Úřadu veřejného ochránce práv v oblasti práv uživatelů včetně jeho 

podílu na vzniku nové metodiky SQ
18

 

        Krůtilová, Čámský a Sembdner uvádí, že velké problémy přináší zavádění změn 

hlavně v rezidenčních službách, pobytových službách, kde jsou transformační procesy blo-

kovány mnoho okolnostmi. Management zařízení se velmi často výrazněji soustředí hlavně 

na kvalitu ubytování a nikoliv na kvalitu poskytované služby. Management procesu zavá-

dění změn do praxe poskytovatelů není dosud běžně vedením organizací poskytujících 

sociální služby kvalitně uplatňován do praxe. Rozhodování uživatelů sociální služby je 

poměrně nízký. Zařízení poměrně složitě zvládají proces přechodu od paternalistických 

forem poskytované péče k moderním formám spíše partnersky pojatých služeb. 

           Nadále v mnoha zařízeních přetrvává vliv personálu a potřeby personálu se výrazně 

upřednostňují před potřebami uživatelů. Přetrvávající vysoká míra institucionalizace péče, 

respektive sociálních služeb, výrazně znevýhodňuje poměrně vysoké procento uživatelů, 

                                                 

 

18
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 21 ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 25 

 

kdy za tyto osoby stále rozhoduje instituce. Nejvýznamnějším kritériem kvality služeb bo-

hužel ještě stále není kvalita života uživatelů. Život v pobytových zařízeních není v mnoha 

charakteristikách srovnatelný s životem běžných vrstevníků. Činnost v mnoha zařízeních 

bohužel stále ještě nesměřuje k podpoře v setrvání člověka v jeho přirozeném prostředí či 

komunitě.
19

 

2.1 Kvalita v sociálních službách 

Bednář uvádí, pro kvalitu v sociálních službách se staly standardy kvality  

v posledních letech jejím synonymem. Kvalita se ovšem nerovná pouze standardy kvality. 

Kvalita má daleko širší záběr než pouze obecné modely hodnocení kvality. Standardy 

v sociálních službách čerpají z těchto inspirací a to zejména na EFQM (European Foudati-

on for quality Management) se do nich prolínají. Nemůžeme dobře porozumět standardům 

kvality bez základních znalostí kvality a metod jejího zavádění a hodnocení.
20

 

   Ryšánek a kolektiv autorů říká, kvalita je odvozena od latinského „qualis“=jaký, je 

povahy, z toho odvozena jakost (není zcela totožné s kvalitou). Kvalita je výsledkem mezi 

očekáváním a výkonem. Evropská charta kvality (Paříž, 1998) kvalitu definuje ja-

ko:“Kvalita je cílem snažení po dokonalosti, je metodou a způsobem podpory aktivní účas-

ti pracovní založená na angažovanosti odpovědi každého jednotlivce.
21

  

  Systém měření a řízení kvality byly nejdříve vyvinuty v průmyslu a počátky spadají 

do ISO (Mezinárodní organizace pro výkon a sjednocení standardů) byla založena v roce 

1947. A také standardy kvality sociálních služeb z něj čerpají inspiraci například v tom, že 

kvalitativní požadavky musí být dokumentovány. Sociální služby mají na rozdíl od ko-

merční sféry několik odlišností. Patří mezi ně například finance z veřejných zdrojů, větší 

míra závislosti na politických rozhodnutích, a to jak na centrální tak místní úrovni, velice 

úzká vazba na legislativu, dále častá rutinní povaha těchto služeb, provázanost se sítěmi, 

                                                 

 

19
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 21.- 22 . ISBN 978-80-254-3427-7 

 
20

 BEDNÁŘ, Martin. Úvod do standardů kvality sociálních služeb. In Sociální práce/Sociálna praca, 

č.2\2007, s. 57. ISSN 1213-6304. 

 
21

 RYŠÁNEK, Pavel (vedoucí autor. kol.). Kvalita v podmínkách Evropské unie. Sborník, Ostrava: Monta-

nex, 1998, s. 10. ISBN 80-7225-010-8. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 26 

 

existující v místní komunitě, významná úloha rodiny či jiných neformálních společenství, 

výrazná hodnotová a etická dimenze systému.
22

 

2.1.1 Systém hodnocení kvality 

    Bednář uvádí, do konečné podoby standardů kvality sociálních služeb se nejvíce 

promítl model EFQM. Tento model je využitelný ve všech typech podniků a institucí a 

úspěšně se prosadil i do zdravotnických a sociálních služeb. Zaměřuje se na dvě oblasti 

činnosti organizace. Prvních pět je zaměřeno na předpoklad, aby organizace měla dobré 

výsledky (vedení, pracovníci, politika, strategie, partnerské zdroje a procesy) a ve zbylých 

čtyřech (pracovníci, uživatelé, společnost a klíčové výsledky ekonomiky) se hodnotí 

z hlediska výsledků cílů. Model EFQM představuje komplexní analýzu organizace a všech 

jejich procesů a činností, bere v úvahu potenciál zaměstnanců, uživatele a okolí. Záměrem 

modelu EFQM je posun stylu řízení. 

V České republice v podstatě kvalita sociálních služeb nebyla až donedávna sledo-

vaná a stanovena její kritéria. Teprve v souvislosti s přípravou zákona o sociálních služ-

bách publikovaného v roce 2002 ministerstvem práce a sociálních věcí Standardy sociál-

ních služeb. Na jejich vytvoření spolupracovali s uživateli i poskytovatelé sociálních slu-

žeb. Po přijetí zákona o sociálních službách v roce 2006 došlo v jejich znění k úpravě a 

závazné formě publikovaný ve vyhlášce č.505/2006 Sb. výsledné znění ovlivnilo tři oblas-

ti:obecné modely hodnocení kvality tzn. dobrá praxe a politické a společenské zadání. 

Dobrou praxí se rozumí soubor odborných postupů, přístupů a metod. Vychází 

z důkladných znalostí problematiky vztahujících se k dané oblasti. Společenská a politická 

zadání rozumí také kritériím, která se promítla do obecného cíle sociálních služeb a do 

zásad a charakteristik, které standardy kvality musí naplňovat. Standardy kvality platí pro 

všechny typy a druhy služeb z toho důvodu jsou formulovány obecně. Řadu pravidel si 

v souladu s principy obsažených ve standardech si musí definovat poskytovatelé sami.
23

 

                                                 

 

22
 KOLEKTIV AUTORŮ. Standardy sociálních služeb. Metodika pro zavádění standardů kvality. Aplikační 

příručka pro poskytovatele, uživatele a zřizovatele. Český helsinský výbor.Praha: 2004, s. 4 
23

 BEDNÁŘ, Martin. Úvod do standardů kvality sociálních služeb. In Sociální práce/Sociálna praca, 

č.2\2007, s. 57 ISSN 1213-6304 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 27 

 

2.2 Standardy kvality 

 Standardy kvality sociálních služeb doporučované MPSV od roku 2002 byly práv-

ním předpisem závazným od 1. 1. 2007. Znění kritérií Standardů je obsahem přílohy č. 2 

vyhlášky MPSV č.505/2006 Sb., prováděcího předpisu k zákonu č. 108/2006 Sb., os soci-

álních službách, v platném znění. 

  Matoušek uvádí, že standardy sociálních služeb jsou dle Slovníku sociálních práce 

definovány jako „soubor dohodnutých kritérií, který umožňuje posuzování kvality sociální 

služby. V ideálním případě se k procesu vytváření standardů kvality sociálních služeb 

účastní poskytovatelé služeb, nezávislí experti a uživatelé služeb. Kritéria mohou být za-

kotvena v zákoně nebo v normách z něj odvozených, v interních předpisech agentury po-

skytující službu nebo přímo v provozním řádu konkrétní instituce. Splnění obecného krité-

ria je prověřováno souborem poznávacích znaků, které kromě formálních náležitostí zahr-

nují výsledky strukturovaných rozhovorů s klienty a personálem a také výsledky přímého 

pozorování. Kritéria je možné dělit na personální (kvalifikace, praxe, podmínky pro odbor-

ný růst, supervize apod.), provozní (vybavení budovy, technika, pomůcky pro práci 

s klienty, hygienické, stravovací a ubytovací možnosti apod.) a procedurální (přijímací 

procedura, vedení dokumentace, provozní řád, náplň programů, personální zajištění pro-

gramů, spolupráce s jinými službami, výstupní procedura, formy následné péče apod.).“
24

 

 Standardy kvality sociálních služeb se skládají z patnácti standardů, které jsou rozdě-

leny na procedurální, personální a provozní standardy. Každý standard má v těchto pod-

skupinách svá závazná kritéria, která musí naplňovat.
25

 

 Procedurální standardy jsou nejspíš nejdůležitější a nejobsáhlejší. Stanovují jak má 

služba vypadat, jak má být definován cíl organizace, způsob poskytování sociální služby, 

jednání se zájemcem o službu, jek definovat smlouvu s klientem, individuální plánování 

s klientem během poskytované služby, vedení dokumentace o poskytování služby, případ-

né stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby a jako poslední návaznost 

poskytované sociální služby na další dostupné zdroje.
26

 

                                                 

 

24
 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce.Vyd.1. Praha:Portál, 2001, s. 225-226. ISBN 80-7178-473-

7 
25

 ČESKO. MPSV. Prováděcí vyhláška č.505/2006 Sb. 
26

 ČESKO.MPSV. Prováděcí vyhláška č.505/2006 Sb. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 28 

 

 Podle Krutilové, Čámského a Sembdera  se personální standardy věnují personální-

mu zajištění služeb. Při poskytování služeb nejsou možné dodatečné opravy nebo vyřazení 

zmetků. Nepovedenou službu nelze dodatečně vyřadit. Kvalita služby je přímo závislá na 

pracovnících- na jejich dovednostech a vzdělání, vedení a podpoře, na podmínkách, které 

pro práci mají. 

 Provozní standardy definují podmínky pro poskytování sociálních služeb. Soustřeďu-

jí se na prostory, kde jsou služby poskytovány, na dostupnost, ekonomické zajištění služeb 

rozvoj jejich kvality.
27

 

 Ve všech patnácti standardech je dán prostor pro individualitu v poskytovaných služ-

bách. Nejsou jasně určená pravidla, jelikož do každého z kritérií se mohou uplatit různé 

postupy a pravidla, které nemusí být pro každou sociální službu stejné. Jednotlivá sociální 

služba může mít různou dokumentaci pro individuální plánování, která je srozumitelná 

zrovna pro jejich cílovou skupinu, kterým poskytuje službu, jiný postup pro podávání stíž-

ností atd. Cílem ovšem je, aby byla služba v konečném výsledku kvalitní a vyhledávaná 

širokou veřejností. 

2.3 Přehled jednotlivých standardů kvality dle Krutilové, Čámského a 

Sembdnera: 

Standard č. 1 CÍLE A ZPŮSOBY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Standard č. 2 OCHRANA PRÁV OSOB 

Standard č. 3 JEDNÁNÍ SE ZÁJEMCEM O SOCIÁLNÍ SLUŽBU 

Standard č. 4 SMLOUVA O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Standard č. 5 INDIVIDUUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ PRŮBĚHU SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Standard č. 6 DOKUMENTACE O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽB\ 

Standard č. 7 STÍŽNOSTI NA KVALITU NEBO ZPŮSOB POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY 

                                                 

 

27
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 70. ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 29 

 

Standard č. 8 NÁVAZNOST POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY NA DALŠÍ 

DOSTUPNÉ ZDROJE 

Standard č. 9 PERSONÁLNÍ A ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Standard č. 10 PROFESNÍ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ 

Standard č. 11 MÍSTNÍ A ČASOVÁ DOSTUPNOST POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY 

Standard č. 12 INFORMOVANOST O POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBĚ 

Standard č. 13 PROSTŘEDÍ A PODMÍNKY 

Standard č. 14 NOUZOVÉ A HAVARIJNÍ SITUACE 

Standard č. 15 ZVYŠOVÁNÍ KVALITY SOCIÁLNÍ SLUŽBY
28

 

2.4 Profesní rozvoj pracovníků – Standard č. 10 

Krůtilová, Čámský a Sembdner uvádí, v rámci tohoto standardu je velmi důležité 

sladit to, co ke svému osobnímu a profesnímu rozvoji potřebuje pracovník. Na pra-

covníka jsou v rámci jeho profese kladeny požadavky, aby sledoval nové znalosti a 

aby dokázal ke všem činnostem- je úkolem organizace, aby dokázala podpořit to, co 

pracovník ve své profesi může nabídnout a rozvíjet a dala to do souladu s potřebami 

organizace. Pomocí pro organizaci v tom mohou být dobře stanovené pracovní pod-

mínky, které jsou jasné, přijatelné a srozumitelné i pro pracovníky.
29

 

2.4.1 Hodnocení pracovníků 

Dle Krůtilové, Čámského a Sembdnera je výsledkem pravidelného hodnocení sta-

novení profesních oblastí, ve kterých se bude pracovník dále rozvíjet. K tomu slou-

ží plány dalšího rozvoje pracovníků, ve kterých je zaznamenáno, kolik dní pracov-

ník využije pro své vzdělávání, jaké kurzy (výcviky, semináře atd.), chce absolvo-

vat a jaké finanční náklady na vzdělávání. Plán rozvoje je schválen nadřízeným a 

                                                 

 

28
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 63-67. ISBN 978-80-254-3427-7 

 
29

 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 190. ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 30 

 

jasně z něj vyplývá, jaká část finančních nákladů bude hrazena organizací a kolik 

dnů má organizace v rámci vzdělávání umožní čerpat. Možnost dalšího vzdělávání 

může být pro pracovníky velkou motivací a může být součástí morálního oceňování 

pracovníků. Vždy je třeba sledovat potřeby organizace a potřeby pracovníka, te-

dy to, v čem potřebuje pracovník další vzdělávání.
30

 

2.4.2 Výměna informací o službě 

 V písemné metodice má organizace zaznamenán způsob, jak si pracovníci mezi se-

bou vyměňují informace o službě. Někdy to bývá na pravidelných poradách zpravidla 1 x 

týdně například při předávání služby, v sešitech denních hlášení, při denním rozdělování 

úkolů atd. Každá služba má specifický způsob, jak si informace mezi sebou pracovníci 

předávají a je úkolem managementu sledovat, jak je tento způsob efektivní a úspěšný.
31

 

2.4.3 Oceňování 

 V sociálních službách bývá finanční oceňování zaměstnanců spíše slabší, vzhledem 

k množství peněz, které mají organizace k dispozici. Často jsou pracovníci v sociální ob-

lasti motivováni touhou pomáhat, být potřební a tím, aby jejich činnost měla „vyšší smysl“. 

To může vést po čase k vyhoření pracovníků, protože oceňování ze strany okolí a nadříze-

ných je pro každého důležité a nezbytné. Možností, jak částečně kompenzovat nedostateč-

né ohodnocení může být systém morálního oceňování pracovníků a možnost „benefitů“. 

Motivačním faktorem může být pro pracovníky příležitost k dalšímu vzdělávání, pochvaly 

a oceňování ze strany zaměstnavatele, možnost např. v pracovní době čerpat pravidelný 

jazykový kurz, předplatné na plavání atd. Možnosti další motivace pracovníků vycházejí ze 

specifik jednotlivých služeb a toho, zda organizace vnímá další motivační faktory jako 

důležité.
32

 

                                                 

 

30
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 190. ISBN 978-80-254-3427-7. 

 
31

 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 191. ISBN 978-80-254-3427-7 

 
32

 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 191. ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 31 

 

2.4.4 Supervize 

 Podle Krůtilové. Čámského a Sembdnera je v rámci dobré praxe je důležité zajistit 

pro organizaci i jiný pohled, než je ten ze strany pracovníků. Pomocí je využití konzultací 

s nezávislým externím odborníkem, který není zasažen „provozní slepotou“ a umožňuje 

vidět věci v jiných souvislostech. Zpravidla to bývá supervizor, který se zabývá supervizí 

případovou, týmovou, individuální nebo managerskou. Záleží na charakteru poskytované 

služby a potřebách týmu i jednotlivých pracovníků, jaký druh supervize potřebují využít. 

Nezávislý externí odborník může být i někdo jiný, pokud to charakter služby vyžaduje. 

Bývají to odborníci na personální otázky, specialisté, lékaři, psychiatři, právníci, odborníci 

na alternativní komunikaci, konzultanti pro kvalitu služeb, mediátoři či procesní auditoři. 

Podpora externích odborníků přináší do organizace vhled, větší profesionalizaci, emoční 

podporu pracovníkům a předcházení případnému porušování práv uživatelů. Bývá také 

dobrým způsobem, jak pracovat s celým týmem a předcházet případným konfliktům a ne-

spokojenosti. Je dobré mít určeny pravidelné intervaly, ve kterých práci externích odborní-

ků využíváme. Například 1 x měsíčně supervizi případovou, týmovou atd. Záleží zde pře-

devším na potřebách organizace a její velikosti, jaký interval si pro setkávání s externím 

odborníkem zvolí.
33

 

2.4.5 Vodítka k dobré praxi 

Organizace má písemnou metodiku, ve které je uvedeno, v jakých oblastech pracovníka 

hodnotí a jaké jsou kritéria pro toto hodnocení. 

Je stanoven pravidelný interval, ve kterém hodnocení probíhá. 

Do hodnocení je zapojen i pracovník, má možnost zpětné vazby směrem k organizaci, spo-

lupracovníkům i nadřízeným. 

Výsledkem pravidelného hodnocení je stanovení potřeb organizace i potřeb pracovníka a 

vzájemné vyjednání jeho dalšího profesního rozvoje. 

Pracovník má možnost říci si o podporu v oblastech, kde si není jistý a kde cítí, že potřebu-

je další rozvoj. 

                                                 

 

33
KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 191 ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 32 

 

Organizace může podporou pracovníka v oblastech, které on označí jako své slabé stránky, 

motivovat jeho zaujetí pro práci a předcházet tak profesionálnímu vyhoření. 

Každý pracovník má svůj plán dalšího rozvoje a vzdělávání. 

O stanovení dalšího vzdělávání pracovník komunikuje s nadřízeným a dojednávají si, co 

potřebuje organizace a co pracovník. 

Z plánu vzdělávání je jasné, kolik pracovních dní může pracovník využít a kolik penězi na 

vzdělávání přispěje organizace. 

Systém předávání informací je funkční a efektivní, přispívá ke zkvalitnění poskytovaných 

služeb. 

Organizace pravidelně využívá služeb nezávislého externího odborníka
34

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

34
 KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDNER. Sociální služby Tvorba zavádění Standardů kvality 

poskytovaných služeb. s. 192 ISBN 978-80-254-3427-7 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 33 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 34 

 

3 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU 

 Výzkumným problémem je oblast vzdělávání pracovníků v sociálních službách. Po-

vinnost dalšího profesního vzdělávání je přímo určená zákonem č.108/2006 Sb. a je dána i 

základní časová dispozice 24 hodin, kterou musí každý pracovník splnit. Pro každého pra-

covníka v sociálních službách může znamenat jejich povinné vzdělávání určitý druh příno-

su pro ně samé i pro organizaci v které pracují. Pracovníci si tímto způsobem vzdělávání 

zvyšují sebevědomí, prohlubují znalosti, získávají dovednosti a zkušenosti a hlavně také se 

udržuje jejich konkurence schopnost a uplatnění na trhu práce v oblasti sociálních služeb. 

3.1 Výzkumný cíl 

 Cílem mé bakalářské práce je zjistit přínos profesního rozvoje pracovníků 

v sociálních službách. Zaměření je na oblast profesního vzdělávání, zjistit, zdali vzdělává-

ní, kterého se pracovníci v sociálních službách účastní, je pro ně přínosem, jak pro ně, pro 

jejich profesní činnost a jestli získané zkušenosti, dovednosti a vědomosti využívají i mimo 

své pracoviště. Jelikož přínos ve vzdělávání pracovníků zahrnuje širokou oblast zaměření, 

stanovila jsem si tři výzkumné otázky: 

Otázka č. 1 Jaký osobní přínos má průběžné vzdělávání pro Vás? 

Otázka č. 2 Jaký má průběžné vzdělávání vliv v rámci Vaší profese? 

Otázka č. 3 Lze vysledovat souvislost s průběžným vzděláváním a rodinným (partner-

ským) životem? 

3.2 Design výzkumu 

 Jako design výzkumu jsem si zvolila případovou studii, kterou jsem aplikovala u pěti 

respondentů pracujících v zařízení, které poskytuje sociální služby. Zaměstnanci jsou pra-

covníky v sociálních službách a musí mít splněno povinné vzdělávání 24 hodin za rok, 

které jim ukládá zákon o sociálních službách. Pro tuto metodu kvalitativního výzkumu 

jsem se rozhodla z důvodu dlouhodobé znalosti jednotlivých respondentů, jelikož pracuji 

na pozici vedoucí sestry přímé obslužné péče 10 let a do mé kompetence patří i plánování 

vzdělávání zaměstnanců. Velmi podrobně znám jejich profesní profil a jejich náplně práce 

s rozložením jednotlivých kompetencí. Ze své vedoucí pozice mohu tedy hodnotit i jejich 

přínos povinného profesního vzdělávání a mám možnost hodnocení souvislostí vzdělávání 

s jejich pracovním výkonem. Případová studie je jednou z metod kvalitativního výzkumu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 35 

 

3.2.1 Případová studie 

V případové studii se jedná o detailní studium jednoho případu nebo několika málo 

případů. V případové studii sbíráme mnoho dat pouze jen od několika jedinců. Případová 

studie pojednává o zachycení složitosti případu, o popis vztahů v jeho celé celistvosti. 

Předpoklad případové studie je, že důkladným prozkoumáním jednoho lépe porozumíme 

podobných dalších případů. Na konci této studie se zkoumaný případ vřazuje do širších 

souvislostí a může se porovnávat s jinými případy (Hendl, 2005, s. 107). 

V mé bakalářské práci jsem proto použila jako typ případové studie:Osobní přípa-

dovou studii. V osobní případové studii jde o podrobný výzkum určitého aspektu u jedné 

osoby. Pozornost je věnována například minulosti, kontextu faktorů a postojů, které před-

cházely určité události. Zkoumají se různé příčiny, determinanty, faktory, zkušenosti jež 

k ní měly vztah (Hendl, 2005, s. 104-105). 

 Případová studie jako velmi pružná strategie může podle velké řady autorů nabízet 

mnoho pozitiv. Samozřejmě, že bude vždy záležet na výzkumníkovi určité případové stu-

die, jak tento případ uchopí a jestli tyto možné výhody designu dokáže využít. Můžeme jen 

souhlasit s trochu nadneseným vyjádřením Merriamové (1998), která uvádí, že případová 

studie je nesmírně zajímavá strategie tím, že svými závěry překvapuje čtenáře a svým prů-

během výzkumu zase výzkumníka. V případě, že jsou tato překvapení příjemná, splnila 

tato studie jeden ze svých účelů (Švaříček, 2007, s. 112). 

 Podobně jako v ostatních kvalitativních designech se musí výzkumník v případové 

studii vyrovnávat se základními požadavky na kvalitu, důvěryhodnost a spolehlivost svého 

zvoleného výzkumného postupu (Švaříček, 2007, s. 112). 

3.3 Výběr výzkumného souboru 

 Zvolila jsem si vzorek 5 lidí, kteří pracují jako pracovníci v sociálních službách a 

mají povinnost prohlubovat si vědomosti a dovednosti formou dalšího vzdělávání ze záko-

na o sociálních službách. Povinné vzdělávání musí splňovat 24 hodinovou normu za rok 

stanovenou zákonem č. 108/2006 sb. Spektrum pěti zaměstnanců je i hlavně proto, že pro-

centuálně zastupují pracovníky na všech úrovních poskytované přímé péče o klienty. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 36 

 

Dosažené vzdělání v rámci výkonu pracovníka v sociálních služ-

bách. (střední odborné, vyšší odborné, Bc., Mgr., doškolovací 
kurz pracovníka v sociálních 

službách 

Vzdělání jiné, nesouvisející s výkonem profese. 
SOU 

Uveďte délku praxe na pozici pracovníka v sociálních službách. 
2 1/3 

Uveďte délku pracovního poměru v současném zaměstnání. 
2 1/3 

Uveďte svůj pracovní profil. (kde jste různě pracovali) 
Prádelna 

Uveďte svoje představy do budoucnosti ohledně Vaší profese. 
nadále v sociálních službách 

Uveďte prosím svůj věk. 
37 let 

Jaké si přejete být zveřejnění v rámci této bakalářské práce? 
Erika M. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 1. Základní údaje o respondentovi – Erika M. 

Dosažené vzdělání v rámci výkonu pracovníka v sociálních služ-

bách. (střední odborné, vyšší odborné, Bc., Mgr., doškolovací 
kurz pracovníka v sociálních 

službách 

Vzdělání jiné, nesouvisející s výkonem profese. 
chemické SŠ 

Uveďte délku praxe na pozici pracovníka v sociálních službách. 
7 let 

Uveďte délku pracovního poměru v současném zaměstnání. 
7 let 

Uveďte svůj pracovní profil. (kde jste různě pracovali) 
prodavačka 2 roky 

Uveďte svoje představy do budoucnosti ohledně Vaší profese. 
sociální služby 

Uveďte prosím svůj věk. 
39 let 

Jaké si přejete být zveřejnění v rámci této bakalářské práce? 
Petra Š. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 2. Základní údaje o respondentovi – Petra Š. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 37 

 

Dosažené vzdělání v rámci výkonu pracovníka v sociálních služ-

bách. (střední odborné, vyšší odborné, Bc., Mgr., doškolovací 
kurz pracovníka v sociálních 

službách 

Vzdělání jiné, nesouvisející s výkonem profese. 
střední odborné, výuční list 

Uveďte délku praxe na pozici pracovníka v sociálních službách. 
7 let 

Uveďte délku pracovního poměru v současném zaměstnání. 
7 let 

Uveďte svůj pracovní profil. (kde jste různě pracovali) 
masna Zlín 

Uveďte svoje představy do budoucnosti ohledně Vaší profese. nadále pracovník v sociálních 

službách 

Uveďte prosím svůj věk. 
45 let 

Jaké si přejete být zveřejnění v rámci této bakalářské práce? 
Eva Č. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 3. Základní údaje o respondentovi – Eva Č. 

 

 

 

Dosažené vzdělání v rámci výkonu pracovníka v sociálních služ-

bách. (střední odborné, vyšší odborné, Bc., Mgr., doškolovací 
kurz pracovníka v sociálních 

službách 

Vzdělání jiné, nesouvisející s výkonem profese. 
střední odborné učiliště 

Uveďte délku praxe na pozici pracovníka v sociálních službách. 
8 let 

Uveďte délku pracovního poměru v současném zaměstnání. 
8 let 

Uveďte svůj pracovní profil. (kde jste různě pracovali) 
kuchařka 4 roky 

Uveďte svoje představy do budoucnosti ohledně Vaší profese. 
i nadále v sociálních službách 

Uveďte prosím svůj věk. 
32 let 

Jaké si přejete být zveřejnění v rámci této bakalářské práce? 
Jana L. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 4. Základní údaje o respondentovi – Jana L. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 38 

 

Dosažené vzdělání v rámci výkonu pracovníka v sociálních služ-

bách. (střední odborné, vyšší odborné, Bc., Mgr., doškolovací vyšší odborné, sociální práce 

Vzdělání jiné, nesouvisející s výkonem profese. 
střední zemědělská škola 

Uveďte délku praxe na pozici pracovníka v sociálních službách. 
17 let 

Uveďte délku pracovního poměru v současném zaměstnání. 
17 let 

Uveďte svůj pracovní profil. (kde jste různě pracovali) 
zootechnička 1 rok 

Uveďte svoje představy do budoucnosti ohledně Vaší profese. 
na volné noze 

Uveďte prosím svůj věk. 
45 

Jaké si přejete být zveřejnění v rámci této bakalářské práce? 
Míša. J. 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 5. Základní údaje o respondentovi – Míša J. 

3.4 Informování respondentů o ochraně osobních údajů 

 Při kvalitativním rozhovoru, je hodně příležitostí k tomu, kdy se účastník vyjadřuje 

k emočně citlivým záležitostem. Při vedení rozhovoru jde málokdy o banální věci. Ob-

vykle se směřuje k citlivým otázkám a údajům jako například potíže v práci, spolupráce s 

kolegy a nadřízenými. Proto jsem příslušné otázky nemohla klást bez podrobné přípravy. 

Dala jsem prostor respondentům k tomu, aby se uvolnili a vysvětlili mi jejich pocity. Sa-

mozřejmostí bylo upozornit respondenty, že materiály, které mi poskytli (úvaha) a tento 

rozhovor nepřijdou do rukou jejich nadřízeným ani řediteli organizace.  

3.5 Metoda sběru dat 

 Metodu sběru dat jsem zvolila, studium dokumentů. V první fázi jsem zadala re-

spondentům napsat úvahu, ve které měli respondenti vydefinované tři otázky, nad kterými 

se měli zamýšlet. Otázky jsem zvolila záměrně, aby nedošlo k odchýlení se od tématu pří-

nosu vzdělávání. V druhé fázi jsem zvolila rozhovor, který se odvíjel na bázi otázek, které 

jsem zformulovala po přečtení úvah a následně při rozhovoru jsem se snažila na ně navázat 

popřípadě je dále rozvíjet. Využila jsem i přístupu k dokumentům: ( samozřejmě s dovole-

ním ředitelky organizace) pracovní náplně jednotlivých pracovníků v sociální péči, jelikož 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 39 

 

obsahují činnosti, které musí pracovníci plnit a vykonávat a i následně se v těchto úkonech 

rozvíjet a zdokonalovat, a to jim povinné vzdělávání umožňuje. Výzkum probíhal 

v zařízení, kde pracuji tedy v Domově Na Dubíčku, příspěvkové organizaci zřizované 

Zlínským krajem.  

3.5.1 Představení zařízení Domova Na Dubíčku 

 Domov Na Dubíčku je zařízen pro občany se zdravotním postižením s kapacitou 47 

lůžek. Posláním poskytovaných služeb je pomoc a podpora lidem v nepříznivé sociální 

situaci tak, aby mohli žít podobným způsobem života, na který byli zvyklí se zachováním 

rodinných vazeb a jistot. Vytvoření náhradního rodinného prostředí představuje bezpečné 

místo k životu pro dospělé občany s mentálním postižením i psychiatrickou diagnózou. 

 Zřizovatel organizace je Zlínský kraj. Domov Na Dubíčku vznikl v roce 1992 

z bývalého rekreačního střediska Pozemních staveb Zlín.  

 Domov Na Dubíčku je umístěn nedaleko města Zlína (15 km) v blízkosti obce Slu-

šovice. Obklopuje ho krásná příroda na úpatí Hostýnských vrchů.  

  Poslání  

Posláním poskytovaných služeb je pomoc a podpora lidem v nepříznivé sociální situaci 

tak, aby mohli žít podobným způsobem života, na který byli zvyklí se zachováním rodin-

ných vazeb a jistot. Vytvoření náhradního rodinného prostředí představuje bezpečné místo 

k životu pro dospělé občany s mentálním postižením i psychiatrickou diagnózou.         

     Cíle        

Domov Na Dubíčku je příspěvková organizace a zařízení s celoročním pobytem. Cílem je 

poskytování stálé ošetřovatelské péče, terapeutických činností, poradenských služeb, kul-

turních, vzdělávacích a zájmových činností, celodenního stravování, praní a úklidu tak, aby 

byl rozvíjen důstojný život klientů. Důležité je zajistit služby místních institucí pro snad-

nější začlenění do okolního společenství a podporovat klienty v projevech vlastní vůle.  

 Cílová skupina 

Cílovou skupinou Domova Na Dubíčku jsou dospělí občané s psychiatrickou diagnózou, 

lehkým, středně těžkým a těžkým mentálním postižením i omezenou mobilitou, kteří 

z důvodu ztráty soběstačnosti nejsou schopni vést samostatný život bez pomoci jiné osoby.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 40 

 

Zásady poskytování kvalitních služeb 

Základem kvalitních služeb jsou zásady, které musí dodržovat všichni zaměstnanci:  

 úcta ke klientovi, vážit si klienta z důvodu jeho jedinečnosti 

 respektování klienta jako člověka a jeho lidských práv  

 snaha o porozumění mezi pracovníky, s klientem a jeho rodinou 

 snaha o navození každodenní dobré atmosféry a pohody 

 uspokojování fyzických, duševních a sociálních potřeb klienta 

 uplatňování direktivního přístupu jen v mezních situacích 

 respektování vůle, přání a svobodného rozhodování klienta 

 pracovníci vedou klienta k rozpoznání vlastních potřeb, neurčují je 

 klient rozhoduje maximálně o svých činech i s jejich důsledky 

 zajistit klientům pocit bezpečí a důvěry 

 maximálně rozvíjet soběstačnost klienta 

 maximálně začleňovat klienta do společnosti mimo domov 

 úcta ke klientovi, vážit si klienta z důvodu jeho jedinečnosti 

 respektování klienta jako člověka a jeho lidských práv   

 

Metodika k standardu č. 10- Profesní rozvoj pracovníků a pracovních týmu 

 

1. Domov Na Dubíčku zajišťuje profesní rozvoj jednotlivých pracovníků a pracov-

ních týmů, jejich znalostí, dovedností a schopností, které jsou nezbytným předpokla-

dem pro kvalitní výkon činností vedoucích k naplnění osobních cílů uživatelů a jsou 

zárukou plnohodnotného života 

 

 Domov Na Dubíčku dbá na profesní rozvoj jednotlivých pracovníků, zjišťuje jeich potřeba 

ve vzdělávání a výcviku, které odpovídají zjištěným osobním cílům uživatelů. 

Střednímu zdravotnickému personálu určuje vzdělávání zákon č. 96 /2004 Sb. o práci 

zdravotnického personálu bez odborného dohledu, který jako podmínku získání odborné 

způsobilosti k výkonu povolání. Je nutné získat 40 kreditů průběžným vzděláváním. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 41 

 

Pracovníci sociální péče se vzdělávají dle stanov zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních služ-

bách a dle jejich následujících novelizací. 

 

2. Domov na Dubíčku má zpracovaný vzdělávací plán vždy na rok, který neustále 

aktualizuje a doplňuje dle nabídky kurzů, seminářů, stáží a školení o nových tren-

dech či změnách v zákonech týkajících se sociálních služeb. 

 

Vzdělávací plán je k dispozici na denní místnosti sester. Vzdělávání je zaměřeno na rozvoj 

cílů a potřeb organizace v individuální nebo skupinové formě. 

Pracovníci mohou sami iniciovat své další vzdělávání (návrh semináře, kurzu, školení), 

vychází z potřeb při plánování služby a z osobních cílů a potřeb uživatelů. 

Evidence o absolvování vzdělávací akce je formou kopie osvědčení o účasti zakládána 

v dokumentaci vedoucí sestry. 

 Domov Na Dubíčku vytváří takové podmínky pro práci jednotlivých týmů, aby si pracov-

níci mohli navzájem předávat zkušenosti z jednotlivých vzdělávacích aktivit i z vlastní 

každodenní praxe. 

 

Pravdivou a zpětnou vazbu z absolvované vzdělávací akce poskytují informační materiály, 

diskuse s pracovníkem, zavádění nových poznatků a trendů v práci s uživateli či zvyšování 

profesního rozvoje. 

 

 

3. Pro pracovní týmy i jednotlivé pracovníky pracující v přímé péči zajišťuje Domov 

Na Dubíčku podporu při řešení obtížných pracovních situací formou supervize nebo 

konzultací s nezávislým odborníkem. 

3. 1. Supervize probíhá zpravidla čtvrtletně a je přizpůsobena ve své formě aktuálním po-

třebám pracovního kolektivu, jednotlivých týmů nebo jednotlivců. Supervize se zaměřuje i 

případově: pracovník-klient, klient-pracovník, pracovníci- klient, klienti-pracovník. 

3. 2. O průběhu supervize zasílá supervizor zprávu, která stručnou formou hodnotí jednot-

livě řešené problémy. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 42 

 

4. Pracovníci mají možnost podávat stížnosti a všichni jsou prokazatelně seznámeni se 

závazným postupem vyřizování stížností. Tento postup zajišťuje možnost být vysly-

šen, vznést námitky a být seznámen s výsledkem řízení. 

 

3.5.2 Úvaha  

 Úvahu jsem tedy zvolila z důvodu zamyšlení se pracovníků v sociálních službách 

nad přínosem jejich povinného profesního vzdělávání. Úvahu jsem doporučila zpracovat 

během tří dnů, aby pracovníci měli dostatek času na to, aby písemná práce měla validitu a 

byla reflexí nad zadaným tématem. Tyto zpracované úvahy zaměstnanců uvádím v příloze. 

Každou úvahu jsem pečlivě pročetla, zvýraznila jsem si důležité aspekty tohoto písemného 

dokumentu, který má vliv na můj kvalitativní výzkum v přínosu vzdělávání pracovníků 

v sociálních službách. Jako pilotní ukázku zpracované úvahy jsem zvolila písemnou práci 

Petry Š. 

 

Úvaha: 

Jméno:Petra Š.  

  

 Vážení kolegové, 

v rámci kvalitativního výzkumu na svojí bakalářské práci si Vás dovoluji oslovit s vypra-

cováním úvahy na zadané téma, v rozsahu A4. Děkuji za zpracování. 

                                                                            Markéta Románková 

Téma: 

 

Jako zaměstnanec v sociálních službách na pozici pracovníka sociální péče máte ze zákona 

povinnost průběžně se vzdělávat. Mohli byste popsat a) jaký osobní přínos pro Vás toto 

vzdělávání má? b) Popište také, jaký vliv má toto vzdělávání v rámci vaší profese? c) Lze 

vysledovat nějakou souvislost s průběžným vzděláváním a Vaším rodinným (partnerským) 

životem? 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 43 

 

 

ÚVAHA: 

 

 Již Sedmým rokem pracuji na pozici pracovníka sociální péče, čímž mi ze zákona 

vyplývá povinné školení 24 hodin za rok. Toto školení je pro mě přínosem, obzvláště mě 

zaujalo téma „Individuální péče o klienta“. Protože každý klient je jedinečný, má své spe-

cifické potřeby v oblasti zdravotní i psychické. 

 

 Při své profesi, kde pečuji o klienty, je důležitá spolupráce mezi jednotlivými úseky, 

poněvadž jinak vidím klienta já a jinak ho vidí třeba aktivizační úsek. Při mé práci je důle-

žité, aby byl klient spokojený, tím ale nechci říct, že na aktivizačním úseku by neměl být 

spokojený. Mou prácí je hlavně starat se o jeho zevnějšek a pokud je ležící, pak ho polohu-

ji na lůžku co dvě hodiny, aby mu nevznikaly proleženiny a by se cítil dobře. 

 

 Toto školení mi ukázalo, jakým způsobem mám klienta polohovat tak, aby byl spo-

kojen. Také si po absolvování školení více všímám klienta po zdravotní stránce a to hlavně 

při oblékání a po koupeli, kdy si všímám stavu jeho pokožky, případných opruzenin, plís-

ních na nehtech, lupů a podobně. 

 Ale když píšu tuto úvahu, musím také sdělit jednu negaci, která mi vyplynula 

z absolvování těchto školení. Přijde mi, že mám absolvovat 24 hodin školení, které by mě-

lo být pro mě přínosem, docela zvláštní, že mnoho školení je jednotvárných a zaměření 

často na jedno a to samé téma. Nepřináší mi nic nového v mé profesi. 

 

 A jestli má mé vzdělávání nějakou souvislost s mým rodinným životem? Tak to si 

myslím, že nemá. 

3.5.3 Rozhovor  

 Při rozhovoru- polostrukturovaném jsem vycházela z kvalitativního sběru dat- úvahy, 

kterou mi respondenti napsali a odevzdali. Snažila jsem se držet základní výzkumné otáz-

ky: Přínosu profesního rozvoje pracovníků v sociálních službách. Ostatní otázky byly taza-

telské, vyplývající z prezentovaných informací respondentů v úvaze a dále jsem na ně na-

vazovala. Rozhovory probíhaly vždy po pracovní době respondentů na šatně zaměstnanců 

Domova Na Dubíčku s dovolením ředitelky organizace, kde na tomto místě byla zaručena 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 44 

 

intimita a možnost otevřených postojů na mé tazatelské otázky. Před zahájením rozhovoru 

jsem respondenty, informovala, o tom, proč žádám o rozhovor a za jakým účelem. Infor-

mace o své osobě jsem nepodávala, jelikož v zařízení pracuji několik let a tak se všichni 

známe. Snažila jsem se hned na začátku vedení rozhovoru získat respondentovu důvěru a 

vyladit se na komunikační úroveň respondenta, tak aby byla přijatelná pro účastníka a sou-

časně mi umožňovala zjišťovat potřebné informace. Rozhovor trval 30-40 minut podle 

toho, jak mi respondenti odpovídali a co všechno mi chtěli sdělit. Všímala jsem si i never-

bálních projevů, které respondenti vysílali. Rozhovory jsem zaznamenávala do svého ar-

chu. Získané informace jsem přepisovala do tabulky a kroužkovala pro mě významné úda-

je od respondentů, které jsem následně využila při kódování. Rozhovory a tabulky u všech 

5 respondentů uvádím v příloze. 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 6. Posloupnost zjišťovaných skutečností u případové studie: úvaha – rozhovor 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 45 

 

3.5.4 Pilotní rozhovor Petry Š. 

Zaujal tě kurz "Individuální péče o klienta", 

můžeš mi říct proč? A také něco o tom kurzu? 

Kurz trval 8 hodin, měl dva bloky, bylo na něm 

asi 20 lidí, lektor byl dobrý, přesvědčivý. Díky 

tomu kurzu si myslím, že víc vnímám, jak je 

důležitá spolupráce mezi jednotlivými úseky. 

Třeba zdravotním a přímou obslužnou péčí. 

Naučila jsem se používat antidukubitní pomůc-

ky. Vím víc jak o polohování, tak o vzniku a 

léčení dekubitů. 

Co by si nejvíc "vypíchla", v čem ti kurz nejvíc 

pomohl? 

Po kurzu jsem pochopila, jak je důležité u kaž-

dého klienta vědět… pamatovat si, jaký má 

dekubit a kde. Už nepotřebuji kontrolu sestry 

k tomu, když ho polohuju. Vím, kam co dát, 

kde ho to může bolet a tak… Ono taky sestry 

pořád někde poletují a najít je… 

Jaká je překážka při aplikování získaných do-

vedností? 

Stereotyp. Stereotyp v přemýšlení lidí, je těžké 

přimět někoho k nějaké změně. 

Dokázala bys zkonkretizovat, v čem vidíš smysl 

a přínos průběžného vzdělávání? 

No, kdybych uvažovala o změně zaměstnání, 

tak vím, že se průběžně vzdělávám, mám vcel-

ku přehled o tom, co se v sociálních službách 

řeší… a tak… koneckonců, taky jsem si musela 

dodělat kurz "Pracovníků sociální péče". 

Myslíš si, že tvé vzdělávání má význam pro 

organizaci, kde pracuješ? 

Ano, určitě. Třeba vím, že naše zařízení čeká 

velký audit a já jako zaměstnanec musím mít ze 

zákona školení splněné. Také si umím víc zdů-

vodnit, jak a co dělám. Přece jenom, i díky těm 

kurzům, vím víc co a jak… 

A je ještě nějaký (přínos)? Tak třeba před roky jsme začínali s individuál-

ním plánováním. Nevěděli jsme co a jak. Teď 

už víme, jak na to… Třeba i s tím polohováním, 

teď polohuju všechny klienty, kteří to potřebují 

automaticky. Bez toho, že by mi sestra musela 

říct. 

Zmiňovala jsi, že nabídka témat kurzů není 

pestrá… 

Ano, určitě. Témata, zvlášť některá, se pořád 

opakují. A nejdou do hloubky, prostě je to po-

řád to samé. Mohli by se na závěr kurzu ptát, 

jaká témata bychom my nebo zaměstnavatel 

potřebovali… 

A které téma tobě chybí? Něco jako: vzájemné respektování práv a po-

vinností ze strany zaměstnanců i klientů. Něco 

jako: práva a povinnosti klientů. 

A v čem ještě vidíš negativní dopad těch škole-

ní? 

Třeba v tom, že je fakt obtížné skloubit kurz, 

když je třeba po noční nebo mezi dvěma den-

níma… To je pak opravdu náročné… žádné 

volno, odpočinek… nic… 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab.7. Pilotní rozhovor – Petra Š. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 46 

 

4 ANALÝZA DAT 

Na základě sběru dat od respondentů jsem je analyzovala a to pomocí kódování.  Pod kó-

dováním v kontextu zakotvené teorie rozumíme systém operací, pomocí nichž jsou zjištěné 

údaje analyzovány, konceptualizovány a opět poskládány novými systémy, což je hlavním 

procesem práce nové teorie. Hranice mezi jednotlivými typy kódování jsou především di-

daktické a v praxi se normálně stává, že přecházíme z jednoho typu do druhého a zpět se 

vracíme, což v praxi probíhá neustále a opakovaně. Kódování je systém analýzy dat nebo 

údajů a jeho výsledkem jsou záznamy kódování. Po provedení identifikace a roztřídění 

významných jednotek můžeme zahájit otevřené kódování (Miovský, 2006, s. 228). 

 Pod pojmem konceptualizace údajů si představíme proces, kdy přecházíme z deskrip-

tivní roviny do roviny hledání a nacházení toho, co je ukryto „za prostou deskripcí“ něja-

kého jevu. Konceptualizace je interpretací postupu, při kterém se snažíme k popisovanému 

jevu vytvořit základ umožňující jeho kvalitativní a hlubší uchopení. Konceptualizce je do 

jisté míry zároveň procesem formalizace údajů, abychom s nimi pak mohli lépe v dalších 

fázích analýzy pracovat (Miovský, 2006, s. 228). 

a) Otevřené kódování 

 První fází procesu je otevřené kódování. Významové jednotky jsou složeny s názvů, 

které označují jednotlivé události (pocity, soudy, jevy). Kategorie je třída pojmů, která 

vzniká tím, že navzájem porovnáváme a střídáme významné jednotky a máme zájem zjis-

tit, zda náleží jinému podobnému jevu nebo jinému jevu vůbec nenáleží a tvoří tedy samo-

statný a odlišný jev. Takto jsou pojmy seskupovány do vyššího řádu- do abstraktnějšího 

pojmu, který nazýváme kategorie. Vlastnosti jsou znaky nebo charakteristiky, které náleží 

do kategorií (Miovský,2006, s. 228-229).  

 Proces seskupování dílčích poznatků nazýváme kategorizace. Kategorie mají tzv. 

pojmovou přitažlivost, to znamená, že na sebe vážou různé podskupiny pojmů neboli sub-

kategorie. Výhodné je, aby toto pojmenování originální a „šité na míru“ kategorii a v tomto 

případě používat i slangových výroků užívaných účastníky a takto zachováme větší auten-

tičnost údajů. Právě pokud používáme pojmy „vypůjčené z jiné oblasti, máme na sobě rizi-

ko, že tyto pojmy budou přinášet významy konotované původní oblastí, z níž jsme termín 

vzali (Miovský,2006, s. 229). 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 47 

 

 b) Axiální kódování  

 Axiální kódování je systémem souborů, pomocí nichž jsou údaje po otevřeném kó-

dování znovu uspořádány pomocí vazeb mezi kategoriemi. Tento velmi složitý postup in-

duktivně-deduktivní je v duchu kódovacího schématu, který zahrnuje podmiňující vlivy, 

strategii jednání, kontext, interakce a následky. 

 c) Selektivní kódování 

 Příběhem rozumíme narativně pojatou deskripci ústředního jevu výzkumu. Základem 

příběhu je pak míněna jeho konceptualizovaná forma. Ta se pak obvykle překrývá s tzv. 

centrální kategorií. Selektivní kódování je tedy proces, kdy po výběru a identifikaci cen-

trální kategorie tuto kategorii systematicky uvádíme do vztahu s ostatními popsanými ka-

tegoriemi. Tyto vztahy pak dále ověřujeme a konceptualizujeme. Jeli třeba, pak je dále 

rozvíjíme a prohlubujeme. Centrální kategorie je jev, kolem kterého se integrují všechny 

ostatní kategorie. Proces této integrace se neliší od principu axiálního kódování. Hlavní 

rozdíl spočívá ve vyšší míře abstrakce (Miovský,2006, s. 234) 

 Provedením procesu otevřeného a axiálního kódování jsou propracovány kategorie, 

jejich charakteristické dimenze a vzájemné vztahy. Postupujeme pak podle pěti kroků, kdy 

pořadí není přesně předepsáno: 

 podrobné vyložení kostry příběhu 

 uvedení pomocných kategorií do vztahu k centrální kategorii 

 popis a výklad vzájemných vztahů mezi jednotlivými kategoriemi 

 ověřování popsaných vztahů konfrontací s původními údaji 

 doplnění, upřesnění či rozvíjení kategorií dle potřeby (Miovský, 2006, s. 

234) 

 Výzkumník může do značné míry uspořádávat a neuspořádávat jednotlivé 

kategorie v duchu zvoleného interpretačního rámce, dokud mu nedávají 

smysl a příběh nezačne odpovídat získaným datům. Tato vzniká analytická 

verze příběhu. Měli bychom být takto schopni zformulovat základní obrys 

vznikající teorie (Miovsky, 2006, s. 234). 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 48 

 

4.1 Výsledky výzkumného šetření  

Tabulka 

 č. 1  

Petra Š. 

Jaký osobní pří-

nos má průběžné 

vzdělávání… 

Jaký má průběžné vzdě-

lávání vliv v rámci profe-

se… 

Lze vysledovat 

souvislost s prů-

běžným vzdělává-

ním a rodinným 

(partnerským) ži-

votem? 

Úvaha 

...je pro mě pří-

nosem... 

…důležitá spolupráce… 

…ukázala, jakým způso-

bem mám klienta poloho-

vat… 

…více všímám klienta 

po zdravotní stránce... 

…myslím, že nemá 

smysl 

Rozhovor 

"…mám vcelku 

přehled o tom, co 

se v sociálních 

službách řeší… 

"…díky tomu kurzu…víc 

vnímám, jak je důležitá 

spolupráce…naučila jsem 

se používat antidekubitní 

pomůcky..." 

"…vím víc o polohování..." 

"…už nepotřebuji kontrolu 

sestry…když poluju…" 

"…skloubit kurz, 

když je třeba po 

noční nebo mezi 

dvěma denní-

ma…opravdu ná-

ročné…" 

Poznámky 

Postřeh č. 1)  

"…jednotvárných…zaměřených na jedno a to samé…"  

"…ptát se, jaká témata bychom…potřebovali…"  

"…něco jako: práva a povinnosti klientů…" 

Postřeh č. 2)  

"…stereotyp v přemýšlení…je těžké přimět někoho k nějaké změ-

ně…" 

Postřeh č. 3)  

"…zařízení čeká velký audit…"  

"…umím víc zdůvodnit, jak a co dělám…"  

"…před roky jsme začínali s individuálním plánováním. Nevěděli 

jsme co a jak. Teď už víme, jak na to…" 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 8. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Petra. Š 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 49 

 

Tabulka 

 č. 2  

Erika M. 

Jaký osobní přínos 

má průběžné vzdě-

lávání… 

Jaký má průběžné 

vzdělávání vliv v 

rámci profese… 

Lze vysledovat sou-

vislost s průběžným 

vzděláváním a ro-

dinným (partner-

ským) životem? 

Úvaha 

"…je pro mě důležité 

a velkým příno-

sem…" 

 …získávám zkuše-

nosti jak pracovat 

s klienty 

…velmi záživné jsou 

pro mě školení např. 

artheterapie, jelikož 

pracuji na aktivizač-

ním úseku 

…jak klienty motivo-

vat k soběstačnosti 

 …tak některé techni-

ky co jsem se dozvě-

děla , 

zkouším na svých 

dětech 

Rozhovor 

"…že nám kurzy uká-

žou jak s nimi” pra-

covat…" 

 …ukážou nám tam 

něco nového 

…kurz artheterapie, 

různé techniky s he-

misférou… 

…že nám ukážou, jak 

s nimi pracovat 

 …dřív mně ujely 

nervy a teď to s nima 

zkouším po dobrém a 

vysvětluju jim… 

Poznámky 

Postřeh č. 1) 

 …jednak nemáme pomůcky, počítač a klienti nechců dělat… 

 

 

Postřeh č. 2) 

 …školení je dané zákonem, více bych chtěla kurzy a školení zaměře-

né s praktickou ukázkou než samá teorie… 

Postřeh č. 3) 

negativa kurzů: …na každém kurzu je to jiné, někde lektor, organiza-

ce kurzu, špatné prostředí pro kurz… 

Postřeh č. 4) 

…jednak to mám dané zákonem…jednak su vzdělaná kurzem…a 

mám vzdělání… 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 9. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru -  Erika M. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50 

 

Tabulka  

č. 3  

Eva Č. 

Jaký osobní přínos 

má průběžné vzdě-

lávání… 

Jaký má průběžné 

vzdělávání vliv v 

rámci profese… 

Lze vysledovat sou-

vislost s průběžným 

vzděláváním a ro-

dinným (partner-

ským) životem? 

Úvaha 

"…rozšíření vědo-

mostí a znalostí…" 

"…vytváří se systém 

předávání informací 

a vědomostí…" 

"…kvalitně, odborně 

a samostatně zajišťo-

vat péči o klienty…" 

"…v rámci mých po-

vinností je aktivizace 

a vytváření volnoča-

sových aktivit…" 

"…prolínání vědění 

v rodinném a sou-

kromém životě 

(zdravá výživa, aser-

tivní chování)…" 

Rozhovor 

"…něco nového se 

dovím…" 

"…předávání zkuše-

ností…" 

"…protože jsem vyu-

čená v jiném oboru 

tak mi chybí praxe…" 

"…pomáhá mi nau-

čit se nové techni-

ky…" "…můžu učit 

druhé něco, co jsem 

se naučila sama…" 

"…nejvíce mě zaujal 

kurz zdravovědy a  

aplikuji to na nich… 

Poznámky 

 Postřeh č. 1) …překážky při uplatnění zkušeností z kurzů: domovu 

chybí peníze na pomůcky, které bych potřebovala… 

…nezájem klientů se něco naučit… 

 Postřeh č. 2)…přínos pro organizaci v tom, že předávám dál a po-

dávám lepší služby… 

 Postřeh č. 3)… negativa kurzů v tom, že bych chtěla více rehabilitací, 

více praktických ukázek a stále opakující se témata kurzů 

…nemohu to z kurzu stejně použít, protože máme málo pomůcek 

anebo jsou moc drahé…  

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab.l0. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru Eva Č. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 51 

 

Tabulka  

č. 4  

Jana L. 

Jaký osobní přínos 

má průběžné vzdě-

lávání… 

Jaký má průběžné 

vzdělávání vliv v 

rámci profese… 

Lze vysledovat sou-

vislost s průběžným 

vzděláváním a ro-

dinným (partner-

ským) životem? 

Úvaha 

…zálěží na profesní 

úrovni školitele… 

…může být přínosné, 

nepřínosné, zábavné, 

nudné… 

…některá mě obohati-

la a přínos mají… 

 …největším příno-

sem bylo vzdělávání v 

komunikaci, zlepšuji 

komunikaci 

s uživatelem, lépe 

udržuji profesní od-

stup… 

…umím uživatele 

nasměrovat k nějaké 

činnosti… 

 …oslovily mě kurzy 

asertivity, protože je 

důležité umět nená-

silnou cestou se pro-

sadit 
…toto uplatňuji 

doma na dceři… 

Rozhovor 

…mohu na sobě pra-

covat, zdokonalovat 

se… 

…nové informace a 

zkušenosti… 

 …nejvíce mě ovlivnil 

kurz komunikace: 

„Naučila jsem se pro-

blémové klienty…“ 

…před kurzem jsem 

tápala a nevěděla si 

kolikrát rady a teď už 

vím, jak s nimi praco-

vat… 

 …v rodinném životě 

uplatňuji kurz aser-

tivity 

…člověk má právo 

říct ne a stát si za 

svým… 

…v rodině na dceři… 

Poznámky 

 Postřeh č. 1)  

…dobrý kurz přínosný, když špatný tak rozcházení se názorů lekto-

rů na stejné téma… 

 Postřeh č. 2) 

 negace: nabídka témat stále stejná, uvítala bych pestřejší nabíd-

ku např:  Jak dělat tuto práci a nevyhořet, Duševní hygiena…měli by 

se ptát, v čem se chceme zlepšovat a podle toho nabídka 

 Postřeh č. 3)  

…když budeme proškoleni tak práce bude mít profesní úroveň 

Postřeh č. 4) 

…stereotypy v myšlení zaměstnanců 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 11. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Jana L.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 52 

 

Tabulka  

č. 5 

 Míša J. 

Jaký osobní přínos 

má průběžné vzdělá-

vání… 

Jaký má průběžné 

vzdělávání vliv v 

rámci profese… 

Lze vysledovat souvislost 

s průběžným vzděláváním 

a rodinným (partner-

ským) životem? 

Úvaha 

…napomáhá mi dr-

žet krok s aktuálními 

trendy a zákony… 

…větší přehled a tím 

mohu pomoci klien-

tům: poradenství a ře-

šení různých problé-

mu… 

…koordinuji plánová-

ní, vytvářím metody a 

postupy pro klienty… 

…očekává se, že budu 

poskytovat poraden-

ství a hodnocení indi-

viduálního plánová-

ní…  

 …ovlivňuje kvalitu part-

nerského a rodinného živo-

ta… 

…kladný význam při vý-

chově dětí… 

…pomohlo mi řešit vy-

pjaté situace… 

Rozhovor 

…má přínos, má 

smysl… 

…splňuji zákon o 

sociálních službách 

…nemusím mít 

komplex, že jsem ne-

kvalifikovaná… 

 …k argumenta-

ci…třeba při kon-

fliktní situaci… 

… nebo,  když za-

městnanci něčemu ne-

rozumí… 

…k vytváření prototy-

pu individuálního plá-

nování v jeho počát-

cích 

…jako důkazní ma-

teriál při vedení pra-

covníků… 

…přehled informací a 

nové trendy… 

 

 …v argumentaci (zákon 

o rodině)… 

… větší sebejistota… 

…nenechám se ovlivnit a 

zmanipulovat, tím, že ne-

znalost neomlouvá… 

…dokážu po kurzu od-

hadnout situaci 

Poznámky 

 Postřeh č. 1)…když jsem na kurzu, musím si dodělat práci, protože mi 

stojí a nikdo ji neudělá a hromadí se mi… 

 

 

 

Postřeh č. 2)…mnoho informací v krátkém čase…  

 Postřeh č. 3)…při práci mi brání nedůvěra ostatních zaměstnanců, jejich 

despekt k individuálnímu plánování…stereotypy zaměstnanců… 

…hodně mi pomáhá nadřízený…oni si mu nedovolí oponovat 

…nový zaměstnanec…(nemají zažité stereotypy) 

Zdroj:Vlastní zpracování 

Tab. 12. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Míša J. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53 

 

Tabulka č…. Přínos profesního 

vzdělávání 

Vliv vzdělávání v 

rámcei profese 

Souvislost s 

průběžným 

vzděláváním a 

rodinným 

(partnerským) 

životem 

Úvaha oddíl 1 oddíl 2 oddíl 3 

Rozhovor oddíl 4 oddíl 5 oddíl 6 

Poznámky oddíl 7 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. 13. Tabulka pro orientaci mezi oddíly 1 – 7 (Rozhovor a úvaha) 

 

 

Vysvětlení systému členění tabulky na jednotlivé oddíly: 

Oddíl 1: odpověď respondenta z úvahy na otázku: Jaký osobní přínos má průběžné vzdělá-

vání pro Vás? 

Oddíl 2: odpověď respondenta z úvahy na otázku: Jaký má průběžné vzdělávání vliv 

v rámci profese? 

Oddíl 3: odpověď respondenta z úvahy na otázku: Zde vyhledávat souvislost s průběžným 

vzděláváním a rodinným (partnerským) životem? 

Oddíl 4: odpověď respondenta z rozhovoru na otázku: Jaký osobní přínos má průběžné 

vzdělávání pro Vás? 

Oddíl 5: odpověď respondenta z rozhovoru na otázku: Jaký má průběžné vzdělávání vliv 

v rámci profese? 

Oddíl 6: odpověď respondenta z rozhovoru na otázku: Lze vysledovat souvislost s průběž-

ným vzděláváním a rodinným (partnerským) životem? 

Oddíl 7: informace, které respondent sdělil navíc, a vyplynuly z rozhovoru. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 54 

 

4.1.1 Osobní přínos průběžného vzdělávání 

 Z úvahy i rozhovoru jsem zjistila, že vzdělávání, které je dáno zákonem 108/2006 

Sb. je pro respondenty důležité a přínosné, ale z úhlu pohledu každého respondenta jsou 

patrné určité odlišnosti, které jim toto vzdělávání přináší. 

 Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 1…je pro mě přínosem a 4 říká: „Mám vcelku přehled o tom, 

co se v sociálních službách řeší.“oddíl 7…umím víc zdůvodnit, jak co dělám…před roky 

jsme začínali s individuálním plánováním a nevěděli co a jak a teď už víme, jak na to… 

 Erika M. tabulka č. 2 oddíl 1…je pro mě důležité, velkým přínosem…oddíl 4…že nám 

tam ukážou, jak s „nimi“ pracovat… 

Eva Č. tabulka č. 3 oddíl 1…rozšířím si vědomosti a zručnosti oddíl č. 4…něco nového se 

tam dovím…předávám zkušenosti… 

Jana L. tabulka č. 4 oddíl 1 píše ve své úvaze…záleží na profesní úrovni školitele…může 

být přínosné, nepřínosné, zábavné, nudné…některá mě obohatila „smysl mají“oddíl č. 4 

při rozhovoru mi Jana L. řekla: „Mohu na sobě pracovat, zdokonalovat se mám nové in-

formace a zkušenosti.“ 

Míša J. tabulka č. 5 oddíl 1…napomáhá mi držet krok s aktuálními trendy a záko-

ny…mám větší přehled a tím mohu pomoci klientům poradenstvím a řešením různých 

problémů…oddíl č. 4 vzdělávání má přínos, má smysl, splňuji zákon o sociálních služ-

bách…nemusím mít komplex, že jsem nekvalifikovaná… 

4.1.2 Vliv průběžného vzdělávání na profesi pracovníka v sociálních službách 

 Při kvalitativním výzkumu jsem chtěla u respondentů zjistit, do jaké míry má prů-

běžné vzdělávání vliv v rámci jejich profese.  Zdali své zkušenosti, nové informace a do-

vednosti dokážou aplikovat ve své profesi pracovníka v sociálních službách popř. tyto 

hlavně měkké dovednosti předávat svým ostatním kolegům. 

Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 2…důležitá spolupráce…ukázala, jakým způsobem mám klien-

ta polohovat…více si všímám klienta po zdravotní stránce…oddíl 5 při rozhovoru mi Pet-

ra řekla: „Díky tomuto kurzu víc vnímám, jak je důležitá spolupráce, naučila jsem se po-

užívat antidekubitní pomůcky, už nepotřebuji kontrolu sestry, když polohuju.“  

Erika M. tabulka č.2 oddíl 2…získávám zkušenosti jak pracovat s klienty…velmi záživné 

jsou pro mě školení např. arteterapie, jelikož pracuji na aktivizačním úseku…jak klienty 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 55 

 

motivovat k soběstačnosti…oddíl 5 při rozhovoru mi Erika řekla: „Ukážou nám tam něco 

nového, líbil se mi kurz arteterapie a různé techniky s hemisférou a že nám ukážou jak 

s nima pracovat.“ 

Eva Č. tabulka č. 3 oddíl 2…vytváří se systém předávání informací a vědomos-

tí…kvalitně, odborně a samostatně zajišťovat péči o klienta…v rámci mých povinností je 

aktivizace a vytváření volnočasových aktivit…oddíl 5 Eva mi při dotazování odpověděla 

zásadní věc: „Protože jsem vyučena v jiném oboru (pracovala v masném průmyslu jako 

řeznice) tak mi chybí praxe, pomáhá mi naučit se nové techniky, můžu učit druhé to, co 

jsem se tam neučila sama.“ 

Jana L. tabulka č. 4 oddíl 2…největším přínosem bylo vzdělávání v komunikaci…zlepšuji 

komunikaci s uživatelem…lépe udržuji profesní odstup…umím lépe nasměrovat uživate-

le k nějaké činnosti…oddíl 5 Při rozhovoru mi Jana sdělila, proč ji zrovna nejvíce ovlivnil 

kurz komunikace: „Nejvíce mě ovlivnil kurz komunikace, naučila jsem se zvládat pro-

blémové klienty, před kurzem jsem tápala a nevěděla si kolikrát rady a teď už vím, jak 

s nima pracovat.“ 

Míša J. tabulka č. 5 oddíl 2 …v úvaze napsala…koordinuji plánování a vytvářím metody a 

postupy pro klienty…očekává se, že budu poskytovat poradenství a hodnocení individu-

álních plánů…oddíl č. 5 rozhovorem s Míšou jsem se dozvěděla: „Vzdělávání mi slouží 

hlavně k argumentaci např. třeba při konfliktní situaci, nebo když zaměstnanec něčemu 

nerozumí. K vytváření prototypu individuálního plánu v počátcích individuálního pláno-

vání. Jako důkazní materiál. Mám přehled informací a nové trendy.“ 

4.1.3 Souvislost průběžného vzdělávání s rodinným životem  

 Zajímalo mě také, zdali lze vysledovat vliv průběžného vzdělávání k rodinnému ži-

votu, jelikož vzdělávací akce jsou svými tématy velmi různorodé. Myslím si, že spoustu 

znalostí, dovedností a informací ze vzdělávání můžeme aplikovat i v rodinném životě, jak 

na dětech, tak i na partnerovi. Již v úvaze se mi to potvrdilo a následným rozhovorem se to 

vystupňovalo. 

Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 3 v úvaze mi Petra napsala…myslím si, že propojení s mým ro-

dinným (partnerským) životem nemá…Ovšem, když jsme spolu vedly rozhovor, tak při-

pustila (oddíl 6): „Skloubit kurz, když je třeba po mé noční nebo mezi dvěma denními, je 

to pak opravdu náročné.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56 

 

Erika M. tabulka č. 2 oddíl 3…tak někdy zkouším techniky hlavně s dětmi…oddíl 6 při 

rozhovoru mi Erika řekla: „Dřív mně doma ujely nervy a teď s nima zkouším po dobrém 

a vyvětluju jim.“ 

Eva Č. tabulka č. 3 oddíl 3 v úvaze napsala …prolínání vědění v rodinném a soukromém 

životě… oddíl 6 rozhovor: „Nejvíce mě zaujal kurz zdravotní a pak výchovy, který pak 

dělám prakticky na svých dětech.“ 

Jan L. tabulka č.4 oddíl 3…oslovily mě kurzy asertivity, protože je důležité umět nenásil-

nou cestou se prosadit…toto uplatňuji doma v rodině na dceři…oddíl 6 rozhovor. „V 

rodinném životě uplatňuji kurz asertivity, kdy člověk má právo říct na a stát si za svým 

hlavně u dcery.“ 

Míša J. tabulka č. 5 úvaha …ovlivňuje kvalitu partnerského a rodinného života…kladný 

význam při výchově dětí…pomohlo mi řešit vypjaté situace…oddíl 6 při rozhovoru mi 

Míša řekla: „Mám argumenty-zákon o rodině, mám větší sebejistotu a nenechám se 

ovlivnit a zmanipulovat, tím, že neznalost neomlouvá. Dokážu po kurzu psychologie od-

hadnout situaci.“ 

4.1.4 Nabídka vzdělávacích kurzů 

Z jednotlivých úvah respondentů a následně pak i z rozhovorů vyplynula jednotvárnost 

kurzů, opakující se témata, málo kurzů na praktickou stránku (jsou hlavně teoretické). Zau-

jal mě i názor na lektora, kdy školitel poskytuje rozcházející se informace na stejné téma. 

Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 7…jednotvárných…zaměřené na jedno a to samé…ptát se, 

jaká témata bychom potřebovali…něco jako: Práva a povinnosti klientů … 

Erika M. tabulka č. 2 oddíl 7…více bych chtěla kurzy s praktickými ukázkami, než samá 

teorie…např.: Praktické činnosti…negace kurzu:v každém kurzu je to něco jiné-

ho…lektor, organizace kurzu (špatné prostory)… 

Eva Č. tabulka č. 3 oddíl 7 …opakující se témata… více kurzů s aktivizačními téma-

ty…např.. Rehabilitační kurz 

Jana L. tabulka č. 4 oddíl 7…dobrý kurz přínosný, špatný kurz-rozcházení názorů lektorů 

na stejné téma…nabídka kurzů stále stejná…uvítala bych pestřejší nabídku např: Jak 

dělat tuto práci a nevyhořet a předejít syndromu vyhoření, Duševní hygiena…měli by se 

nás ptát, v čem se chceme zlepšovat a podle toho volit nabídku… 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 57 

 

Míša J. tabulka č. 5 oddíl 7…organizace vzdělávací akce…mnoho informací v krátkém 

čase… 

4.1.5 Překážky při uplatnění znalostí a dovedností 

 Při výzkumu jsem zjistila i to co brání zaměstnancům aplikovat získané znalosti, 

zkušenosti a dovednosti. Tyto překážky jsou jak na straně organizace, kde pracují, tak i 

v interpersonálních vztazích na pracovišti. Jsou to hlavně stereotypy v přemýšlení zaměst-

nanců, nedůvěra a despekt ostatních zaměstnanců v nové metody a trendy, absence pomů-

cek na různé terapeutické činnosti, nedostupnost PC a internetu. Ale také uživatelé služby 

se nechtějí podílet na nových trendech a metodách. Zaměstnanci musí vynaložit veškeré 

úsilí k motivaci uživatelů. 

Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 7…stereotypy v přemýšlení…je těžké přimět někoho k nějaké 

změně… 

Erika M. tabulka č. 2 oddíl 7…jednak nemáme pomůcky, počítač není…klienti nechců 

dělat… 

Eva Č. tabulka č. 3 oddíl 7…domovu chybí peníze na pomůcky, které bych potřebovala, 

nebo je jich málo a jsou drahé…nezájem klientů se něco naučit… 

Jana L. tabulka č. 4 oddíl 7…stereotypy v myšlení ostatních zaměstnanců… 

Míša J. tabulka č. 5 oddíl 7…že když jsem na školení musím si pak dodělat práci, protože 

mi stojí a nikdo to za mě neudělá a hromadí se mi…při práci mi vadí nedůvěra ostatních 

zaměstnanců, despekt k individuálnímu plánování…stereotypy…hodně mi v tom pomá-

há nadřízený(oni si mu nedovolí oponovat)…nový zaměstnanec (nemají zažité stereoty-

py)… 

4.1.6 Přínos vzdělávání pro organizaci 

Někteří respondenti při rozhovoru zmínily i přínos jejich vzdělávání pro organizaci, 

která poskytuje veřejnou službu v oblasti sociální péče. 

Petra Š. tabulka č. 1 oddíl 7…zařízení čeká velký audit… 

Erika M. tabulka č. 2 oddíl 7...jednak to mám dané zákonem…jednak su vzdělaná kur-

zem…a mám vzdělání… 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 58 

 

Eva Č. tabulka č.3 oddíl 7…přínos pro organizaci: „To co se neučím předávám dál a 

dáváme lepší služby 

Jana L. tabulka č. 4 oddíl 7…když budeme proškoleni, tak práce bude mít profesní úro-

veň 

4.2 Doporučení pro praxi 

 Při výzkumu, který jsem provedla se zaměřením na zjištění přínosu vzdělávání pra-

covníků v sociálních službách, jsem zjistila důležité aspekty, které by mohly být doporuče-

ním pro praxi. 

 K organizátorům kurzu: 

  Organizátoři kurzů by se měli zamyslet hlavně nad tématy kurzů, jelikož respondenti 

uváděli: „Měli by se nás ptát, jaká témata bychom potřebovali a podle toho volit téma kur-

zů“.  Relativně hodně vzdělávacích akcí je zaměřena na „suchou“ teorii. Respondenti – 

účastníci vzdělávacích akcí by přivítali více vzdělávacích akcí s praktickou ukázkou popř. 

s nácvikem. Organizátoři kurzů by se měli zaměřit i nad organizováním svých akcí. Mnoh-

dy jsou nevyhovující prostory, čas kurzů (příliš dlouhé, obsáhlé), fyzikální podmínky (pří-

liš teplo nebo zima). Výběr lektora se kolikrát nezdaří. Je buď nezáživný, nebo poskytuje 

informace, které se rozchází s informacemi od jiných lektorů. Účastníci kurzů pak nevědí, 

která informace je správná. 

 

 K organizaci ve které, účastníci vzdělávání pracují: 

  V případě, kdy je pro pracovníky kurz přínosný se objevují další překážky: nedosta-

tek financí na pomůcky a materiál, který je potřebný pro uplatnění zkušeností a dovedností 

ze vzdělávací akce. Účastníci uvádí, že nejvíce je ovšem trápí přesvědčit ostatní pracovní-

ky k zavádění nových metod, znalostí a dovedností do praxe. Organizace by měla pra-

covníky motivovat a změnit jejich myšlení.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 59 

 

ZÁVĚR 

 Profesní rozvoj pracovníků v sociálních službách je dán povinností zákona č. 

108/2006 Sb. Zákon stanovuje povinné vzdělávání pracovníků v sociálních službách a to 

časovým úsekem 24 hodin za 1 rok. V práci byla přestavena teorie vzdělávání dospělých 

jako důležité formy dalšího vývoje ve společnosti. Jedním ze základních kamenů moderně 

poskytovaných služeb jsou standardy kvality. Standard č. 10 přímo stanovuje nařízení a 

doporučení, které musí organizace poskytující sociální služby splnit, aby profesní rozvoj 

zaměstnanců mohl být naplněn. 

 Cílem kvalitativního výzkumu mé bakalářské práce bylo zjistit přínos profesního 

rozvoje: povinného, průběžného vzdělávání u pracovníků v sociálních službách. 

 Jako výzkumný nástroj pro svůj kvalitativní výzkum jsem zvolila případové studie, 

protože mám dlouhodobou znalost jednotlivých respondentů a jejich pracovního profilu, 

z pozice vedoucího pracovníka mám možnost hodnocení s výkonem povolání a jedná se 

klasický design kvalitativního výzkumu. Případová studie zahrnovala úvahu a rozhovor 

s respondenty. 

 Úvaha byla orientačně vymezena třemi otázkami, tak aby umožnila respondentům 

dostatečný prostor k vlastnímu vyjádření k dané problematice, a následně pak jsem 

s respondenty vedla rozhovor na podkladě získaných informací z této úvahy. 

 Osobní přínos průběžného vzdělávání hodnotili respondenti-pracovníci v sociálních 

službách kladně. Napomáhá jim držet krok s aktuálními trendy a zákony. Vzdělávání má 

přínos, má smysl, splňují zákon o sociálních službách. 

 Výzkum potvrdil, že vliv průběžného vzdělávání v rámci profese je velký. Respon-

denti shodně uvádějí, že je důležitá spolupráce, získávání a předávání nových informací a 

komunikačních technik. 

 Výzkum jsem zaměřila i na souvislost vzdělávání s osobním, rodinným (partner-

ským) životem. Respondenti se shodli, že vliv vzdělávání rozhodně má a aplikují ho hlav-

ně na dětech. 

 Případové studie odkryly také skutečnost, která může být doporučením pro praxi. 

Témata vzdělávacích akcí se stále opakují a jsou jednotvárné. Protože mě tato problemati-

ka zaujala a cítím zde prostor pro andragogické působení, a proto jsem následně pokládala 

otázku: Jaký kurz by pracovníci v sociálních službách uvítali?  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 60 

 

 K zajímavým postřehům patřily i názory jako stereotypy v přemýšlení zaměstnanců, 

kdy je těžko přimět někoho ke změně k novému, nedůvěra a despekt, nedostatek pomůcek 

pro aktivity s uživateli, absence internetu atd. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 61 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1.  MATOUŠEK, Oldřich, 2007. Základy sociální práce: průvodce pro lektory, účast-

níky a zadavatele. Vyd. 2 Praha: Portál. ISBN 978-807-3673-314. 

2. GAVORA, Peter, 2000. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno. ISBN 80-85931-

76-6. 

3. MIOVSKÝ, Michal, 2006. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzku-

mu. Grada Publishing a. s. ISBN 80-247-1362-4 

4. HENDL, Jan, 2005. Kvalitativní výzkum: Základní metody a plikace.Vyd.1. Praha: 

Portál. ISBN 80-7367-040-2. 

5. ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ a kol., 2007. Kvalitativní výzkum 

v pedagogických vědách. Portál. ISBN 978-80-7367-313-0. 

6. BENĚŠ, Milan, 2008. Andragogika. Grada Publishing a.s. ISBN 978-80-247-2580-

2. 

7. MATOUŠEK, Oldřich, 2011. Základy sociální práce. Vyd. 1. Praha: Portál. ISBN 

80-7178-473-7. 

8. KRUTILOVÁ, D., P. ČÁMSKÝ a J. SEMBDER, Sociální služby Tvorba a zavádě-

ní Standardů kvality poskytovaných sociálních služeb. ISBN 978-80-254-3427-7. 

9. Kolektiv autorů, 2004. Standardy sociálních služeb Metodika pro zavádění stan-

dardů kvality. Aplikační příručka pro poskytovatele, uživatele a zřizovatele. Praha.  

Český helsinský výbor. 

10. BEDNÁŘ, Martin, 2007. Úvod do standardů kvality sociálních služeb. Sociální 

práce/sociálna praca č. 2 ISSN 1213-6304. 

11. RYŠÁNEK, Pavel (vedoucí autor. kol.), 1998. Kvalita v podmínkách Evropské 

unie. Sborník. Ostrav: Montanex. ISBN 80-7225-010-8. 

12. Interní materiály. 2009. Hrobice Domov Na Dubíčku, příspěvková organizace 

 

PRAMENY 

13. Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociál-

ních službách, ve znění pozdějších předpisů 

14. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62 

 

ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY 

15. Domov Na Dubíčku: Domov Na Dubíčku, 2010. Domov Na Dubíčku: Domov Na 

Dubíčku [on-line].  Vyd. [cit. 2013-10-04]). Dostupné z: http:/www.nadubicku.cz 

16. www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4_vykladovy_sbornik.pdf 

17. www.csspraha.cz/users_data/file/manual-standardy-kvality.pdf Vzdělávání pracov-

níků v sociálních službách 

18. www.mpsv.cz/files/clanky/736/bila_kniha.pdf Bílá kniha v sociálních službách 

 

 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/5966/4_vykladovy_sbornik
http://www.csspraha.cz/users_data/file/manual-standardy-kvality.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/736/bila_kniha.pdf


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

SQSS    Standardy kvality sociálních služeb 

CVVS   Celoživotní vzdělávání v sociálních službách 

IQSS     Vzdělávání inspektorů kvality sociálních služeb 

EFQM   European Foudation for quality Management 

  

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Základní údaje o respondentovi – Erika M. ............................................................ 36 

Tab. 2. Základní údaje o respondentovi – Petra Š. .............................................................. 36 

Tab. 3. Základní údaje o respondentovi – Eva Č. ................................................................ 37 

Tab. 4. Základní údaje o respondentovi – Jana L. ............................................................... 37 

Tab. 5. Základní údaje o respondentovi – Míša J. ............................................................... 38 

Tab. 6. Posloupnost zjišťovaných skutečností u případové studie: úvaha - rozhovor ......... 44 

Tab. 7. Pilotní rozhovor – Petra Š. ....................................................................................... 45 

Tab. 8. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Petra. Š .............. 48 

Tab. 9. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru -  Erika M............. 49 

Tab. 10. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru Eva Č. ................ 50 

Tab. 11. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Jana L. ............ 51 

Tab. 12. Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Míša J. ............ 52 

Tab. 13. Tabulka pro orientaci mezi oddíly 1 – 7 (Rozhovor a úvaha) ............................... 53 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

P I  Domov Na Dubíčku – přestavení organizace 

P II  Domov Na Dubíčku – ukázka zařízení 

P III  Organizační struktura Domova Na Dubíčku 

P IV Úvaha – Petra Š. 

P V  Úvaha – Petra Š. 

P VI Úvaha – Petra Š. 

P VII Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Petra Š. 

P VIII Úvaha – Erika M. 

P IX Úvaha – Erika M. 

P X  Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Erika M. 

P XI Úvaha – Eva Č. 

P XII  Úvaha – Eva Č. 

P XIII  Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Eva Č. 

P XIV  Úvaha – Jana L. 

P XV Úvaha – Jana L. 

P XVI Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Jana L. 

P XVII Úvaha – Míša J. 

P XVIII Úvaha – Míša J. 

P XVIIII Přehled zjištěných skutečností získaných z úvahy a rozhovoru – Míša J. 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: DOMOV NA DUBÍČKU – PŘEDSTAVENÍ 

ORGANIZACE 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: DOMOV NA DUBÍČKU – UKÁZKA ZAŘÍZENÍ 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA DOMOVA NA 

DUBÍČKU 

 

 

 



 

 

 PŘÍLOHA P IV: ÚVAHA – PETRA Š. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P V: ÚVAHA – PETRA Š. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P VI: ÚVAHA – PETRA Š. 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ Z ÚVAHY 

A ROZHOVORU – PETRA Š. 

 



 

 

PŘÍLOHA P VIII: ÚVAHA – ERIKA M. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P IX: ÚVAHA – ERIKA M. 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P X: PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ 

ZÍSKANÝCH Z ÚVAHY A ROZHOVORU – ERIKA M.



 

 

PŘÍLOHA P XI: ÚVAHA – EVA Č. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P XII: ÚVAHA – EVA Č. 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P XIII: PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ 

ZÍSKANÝCH Z ÚVAHY A ROZHOVORU – EVA  Č.



 

 

PŘÍLOHA P XIV: ÚVAHA – JANA L. 

 

 



 

 

 PŘÍLOHA P XV: ÚVAHA – JANA L. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P XVI: PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH SLUTEČNOSTÍ 

ZÍSKANÝCH Z ÚVAHY A ROZHOVORU – JANA L. 

 



 

 

PŘÍLOHA P XVII: ÚVAHA – MÍŠA J. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P XVIII: ÚVAHA – MÍŠA J. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P XVIIII: PŘEHLED ZJIŠTĚNÝCH SKUTEČNOSTÍ 

ZÍSKANÝCH Z ÚVAHY A ROZHOVORU – MÍŠA J.



 

 

 


